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Bydelsatlas 

Bevaringsværdier i bydel og bygninger 1992 

A Miljøministeriet 
o~o Planstyrelsen 

i samarbejde med Københavns Kommune 



Forord 

Østerbro Bydelsatlas er resultatet af Planstyrelsens k0I1læg­
ning og registrering af bevaringsværdige bygninger på øster­
bro. 

Bydelsatlasset beskriver de bevaringsværdige arkitektoniske 
sammenhænge, som kan iagttages i bydelen, samt de særlige 
historiske og topografiske forhold , der har præget bydelens 
tilblivelse. 

Planstyrelsens arbejde med at registrere bevaringsværdige 
bygninger og bymiljøer blev indledt i 1987. Nu 5 år senere, er 
der udgivet en hel serie kommuneatlas, der hver giver en kolt­
fattet oversigt over bevaringsværdierne i de enkelte kommu­
ner. 

Østerbro Bydelsatlas er et led i rækken af atlas over de kø­
benhavnske bydele. Atlasserien vil omfatte hele Københavns 
Kommune i 12 bind. og afsluttes i 1996 med et samlet atlas 
for hele kommunen. 

Hensigten med bevaringsregistreringen er først og fremmest 
at give borgere, planlæggere og politikere overblik over. og 
dermed mulighed for at vurdere, hvilke arkitektoniske og kul­

turhistoriske kvaliteter, der bØr v,cmes om. 

Herudover er det ønskeligt, at bydelsatlasset indgår som en 
del af forudsætningsmaterialet for den kommunale planlæg­

ning. 

Arbejdet med bydelsatlasset blev indledt i efteråret 1990 af 
Planstyrelsen med en forundersøgelse udarbejdet af arkitekt 
Benny Bøttiger. Stadsarkitektens Direktorat, Københavns 
Kommune har under ledelse af arkitekterne Kirsten Mølgaard 
og Sanne Maj Andersen foretaget registrering af bygninger og 
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bymæssige værdier. I bygningsregistreringen deltog arkitek­
terne Christian Teisner, Lars Bernt Davidsen, Lise Kæm. 
Birgitte Bøgeløv, Khult Hilscher og Michael M. Szczesniak. 
Københavns Kommunes Direktorat for Fysisk Planlægning 
har udarbejdet en del af baggmndsmatelialet for atlasset. 

Arkitekt Jørn Kjærsgaard, arkitektfirmaet Ib Andersen & Juul 
Møller, har redigeret, skrevet teksten og stået for den grafiske 
tilrettelægning. l Planstyrelsen har cand. mag. Hannelene Toft 
Jensen været ansvarlig for arbejdet. 

l hele arbejdsperioden har der været nedsat en følgegruppe, 
som løbende har godkendt resultaterne og iøvrigt har medvir­
ket med rådgi vning og inspiration undervejs. 

Følgegruppen bestod af J .Y. Spiirck, Foreningen til Hoved­
stadens Forskønnelse, Gunnar Borgstrøm, Lokalhistoriker. 
Keld Lykke. Østerbro Lokalråd, Torben Ejlersen, Køben­
havns Bymuseum, Jørgen Malling, SBS-Byfornyelse, Maj 
Britt Søballe, Byfornyelsesselskabet København s.m.b.a .. Jyt­
te Toft, Stadsarkitektens Direktorat, Københavns Kommune, 
Jens Simonsen og Margrete Bech, Københavns Kommunes 
Direktorat for Fysisk Planlægning, som alle takkes for deres 

med vi rken. 

:Z:~,~tL~ 
Direktør 
Planstyrelsen 

Otto Kaszner 
S tadsarki tekt 
Københavns Kommune 



Indledning 

Udbyg ningen afØ,lerbro foregik med næsten samme bast som de øv ri ge 
brokvanerer, blol kom ØSlerbro lidi senere igang. Herved blev bebyggel­
sen på Ø,terbro prægel af byggeloven fra 1889. der stillede Slørre krav 
t il gadernes bredde. gav lov lil karnapper og andre udbygni nger og till od 
at det ubebyggede areal - glirden - kunne orienteres mod gaden som »cul 
c1e sac«. Samtidig sku lle Købenbavns Kom mune konkurrere med bl.a. 
Gelllofte Kommune o m at lillrække del bedre borgerskab. ØSlerbro fik 
~å lede~ genere il en højere bebyggelsesstandard end de øvrige brok var­
tcrer. 

Østerbros bebyggelsesm0nsler udviser Slore variat ione r. De æ ldsle 
kvanerer består overvejende af lukkede boligkarreer i 5-6 elager. Her 
findes dog også enk laver af lavere boligbebyggelse som f.eks. Lægefor­
en ingen~ Boliger og vi llakvarteret ved Rosenvænget. I den nordl ige del. 
grænsende op mod Gelllofte Kommune. findes el af Købenbavn, Kommu­
nes mest eksklusive vi llakvarterer - Ryvangen og Slrandvængel. Bydelen 
rummer en række ofTemlige anlæg - Uni versitclsparken. Svancmøllens 
Kaserne. Østerbrogades Kaserne og Ø resundshospita let m.m. Endvide re 
Fælledpm·ken. der ud over at rumme Idrætsparken lillige er arbejderbevæ­
gelsens l110dested den I. maj . og samtidig fungerer S0111 et ilndehul i 
sIOl·byen. 

Banelerrænel adsk iller ØSlerbro fra en direkle konlakt til de store 
havneområder - Søndre Frihavn og Nordhavnsområdet. Havneområ­
derne rummer erh vervshavnen med store containeranlæg. si loanlæg. 
pakhuse. erhvervsbebyggelse m.v. Havneområclerne har i mod~ælning 
lil del læl bebyggede Østerbro en meget åben og spredt bebyggelse. 

Kortlægning af bevarings værdierne 
Baggrunden for bydelsatlassel har værel en omfattende reg isI rering af 
bebyggelsen på ØSlerbro. I 199 1 gennemfø rtes en kortlægning og 
fo tog rafering af alle bygninger opføn før 19 .. 0. Vurderingen af de 
konkrele forhold e r således foretaget på stedet. og resultalerne er indført 
på ske maer. Vurderingen af del enkeiie hu s er forelagelud fra en række 
krilerier: Arkitektoni sk . kulturhistorisk og miljømæssig værdi. origina­
litet og til stand . Til brug for loka lplan- og byggesagsadministrationen er 
vurderingerne udført i en skala fra I - 9 . mens der i dette atlas er vist 
oversigtlige kort i tre kategorier: Høj bevaringsværdi. middel bevarings­
værdi og lav bevaringsværdi. 

Skemaer. kort og fotografier ~all1t den foretagne overforsel af bygnings­
vurderingen lil EDB deponeres hos kommunen til brug for den kommu­
nale planlægning og sagsbehandling. Sideløbende med kortlægningen ar 
bebyggelsen e r de r foretagel analyser af de bymæss ige kvaliteter. De 
bYl1læ~sige kvaliteter beskrives og vurderes efter følgende kriterier: 
Topografi. historie og arkitektoni ske kvalileler. 

Kortlægningen af bydelens byplanmæssige træk såvel som regislre rin­
gen af de enkelte bygninger er to uafhængige vurderinger. som kan 
medføre, al byg ninger i den ene sammenhæng - den byplanmæssige - kan 
være frem hæ vel for deres byarkilektoniske kvaliteler. men ikke er det 
som enkeltbygninger. Del omve ndte vi l også ofte være tilfælde l. Afvej­
ningen af. om en bygning bør bevares e lle r udski rieS med en nybygning. 
afgøres ikke i kortlægningen og registreringen. Resultaterne af de udførte 
vurderinger bør derimod indgå de kommunale overvejelser under plan ­
lægningsprocessen og i byggesagbehandlingen. 

Beskrivelsen giver el samlel billede af bydelens hovedtræk og er opdell i 
tre ni veauer: Dominerende Iræk. bebyggelsesmønstre og byarkitektoni ske 
e lementer. Under dominerende u'æk beskrives bydelens vigtigsle struklur­
skabende e lemelller og de arkitekloniske hovedtræk. Under bebyggelses-

mønSIre beskrives karaklerisliske bebyggel,er og under byarkilcklo­
niske e leme l1le r beskrives bydelens pladser. karakterisl iske gade- og 
sliforl øb m.v. 

Østerbros geografiske afgrænsning 
I Københavns Ko mmunes kommuneplan er Ø>tcrbro opde lt i IO bydele: 
Indre Østerbro og Ydre ØSlerbro. I delte at l"" behand les begge bydele. 
Bydelenes geografiske afgrænsning er valgt efter bydelsinddelingen i 
kommuneplanen. Derved afgrænses Østerbro mod nord og de lvis mod 

Bispebjerg ~' 
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Øsrerbros geografiske afgrællslling i Kpbel/hul'l/s KO/IIIIIIlI/es kOll/lIlIfl1eplal/. 
Mltll:50.000 

vest ar kommunegrænsen mod GelHofte. herefter følger den vestl ige 
græn se: S-togsl inien imellem Helle rup SI. og Ryparken SI., Lyngbyvej. 
Jagtvej.Tagensvej. Sonedams Sø og Østerbrogade. Mod øst afgrænses 
bydelene af Øresund og mod syd af Dag Hammer,kjolds Alle og 
Ka"ellet. 

Hvordan kan atlasset bruges? 
Østerbro Bydelsatlas indeholder kun el udvalg af de kon og reg i,tre­
ringer, der er udarbejdel i forbindelse med kortlægningen. og atlasset 
viderebringer så ledes kun registreringens hovedresultater. Der redegøres 
for bydelens hovedtræk og de væ rdi fulde byarkileklOniske sammenhæ n­
ge. og hvilke bygninger. der kan lill ægges en høj. middel eller lav 
bevaringsværdi . 

Den enkelte ejendomsejer kan se på oversigtskortene. hvorledes ejendom­
men er vurderel. Københavns Kommune kan bruge atlasset som støtte i 
forbindelse med kommune- og lokalplanlægningen samt byggesagsbe­
handlingen. og bydelens beboere kan bruge atlasset som en vej viser i 
Østerbros bygningshistori ske forhold og i de by- og bygningsmæssige 
kvaliteter. 

3 



Landskab og bydel 

Østerbros landskab har gennem de sidste hund redeog ha lvtreds år ski fte t 
karakter fra åbent landskab til tæt bebygget by. I dag er det opleve lsen af 
byen og havnen, der dominerer indtrykket. når man fæ rdes i bydelen. 
Landskabet er forsvundet og den oprindelige kystlinie, der gik langs 
Strandboul evarden, er ved opfyldninger fl ytte t langt mod øs t. 

Østerbro ligger på en del af en moræ ne fl ade, der bl ev dannet af 
Øresulldsgletscheren under den sidste istid. Terrænet har kun svage 
bevægelser. Langs kys ten er foretaget store opfyldninger i fo rbindelse 
med anlæg af veje, havn og jernbane. Bydelen dækker en del af 
bak kedraget Serres lev, hv is højeste punkt ligger på Jagtvej nordøst for 
Tagensvej i ca. 20 meters højde. Herfra er terrænet svagt faldende mod 
den oprindeli ge kys tlinie og ådalene langs Ladegårdsåe n og Serres lev­
bækken i syd og Rosbæk ken i nord . 

Pebl inge Sø blev skabt i den sydlige ådal ved opdæmning af Serres lev­
bæ kken og Ladegårdsåen. Formålet med anlæggelsen af sØerne var bl.a. 
at skaffe drikkevand og vand til vo ldgravene. Da terrænet i den nord­
østli ge ende var så lavt, at det opdæmmede vand ville løbe ud i Øresund, 
blev der anlagt en dæmning, hvor senere vejen imellem København og 
Helsi ngør blev føn over - den nu værende Østerbrogade. Den oprinde lige 
Peblinge Sø blev de lt i to, da Dronning Loui ses bro blev anlagt i 1600-
talle t, og den østlige sø bl ev kaldt Sortedams Sø. I I? OO-tallet blev søerne 
reguleret yderli gere og fik den rege lrette udformning, vi kender i dag. 
Frede nsbro blev anl agt som fodgængerbro 1878. 

Højdeforske llene på Østerbro er så små. at de kun fo rnemmes få steder 
i byde len. O mrådet omkring Østerport Station. der er anlagt på den 
tidl igere GrØnlands Bast ion, ligger højere end det omgive nde terræn. 
Området blev regulere t si dst i 1800-tall et. hvorved det jævne fa ld mod 
nord og øst fremkom. Også øst fo r Strandvejen udfor Svanemøllebu gten 
er der et markant terrænfald. Byde lens grønne områder. Fæ lledparke n og 
Kildevældsparken. er begge planl agte parkområder. 

Terræn/orm og gadenet. KlIn'er er 
\'ist med 3 ",'s hojdeforskel. 

OB ~ 

"1 

De største men neskeskabte indgreb i Østerbros oprindeli ge landskab, er 
de opfyldninger, der har ændret kystlini ens bløde forløb til e t moderne 
havneområde, der sammen med jernbanen - der fle re steder er anl agt på 
dæmni nger - synsmæssigt afspærrer bydelen fra kys ten. Ku n vili aområ­
det ved Strandvænget, der er etableret på en opfy ldning af en del af 
Svanemøllebugten i 19 11. har di rekte kontakt ti l kys ten. 

) ,.#. 
I.,~~'\'i~:_~~~~!>'!tl~~~~~ 



lIIustratiollen til højre I'iser Østerbros 
terrænform år J 850 indlegnel pli el 111/­

tidigt geodætisk karl. Der er I 111 hoj­
deforskel melIeIII klllTeme. 
Mål I:JO.OOO 

IJJuslraliollen lif l'enSlre \'iser el IldslIii 
{~r Videllskabernes Selskabs korr fra 
J 768. På korlel ses VibeI/shIls RI/lld­
del. Blegdwl/sl'ej. øste,. Aili, None 
Alle og jagfl'ej. 

en 

A f le ' 

Yderhavn~n 

• J. -, 

IJJlIsrratiollen herunder l,jser et Ildsnit qf C. W. Ec:kersbergs 3 ",eler lal/ge. smalle 
pa/lorama (~r Købelll/CIvlj.~ Red fra J 830eme. Eckersberg har tegnet byen ser fra 
GI. Kalkbrænderi, der lå. hl'or /ll/ Nordllllvn Statio/l ligger. Yderst til l'enstre ses 
HolmelI /lied /1/asrek,.(lIIen, derefter Kasteller med en frodig trll'weksr. og til hojre 
Ile/for ses den IUesle/l uberørre kyst /orc/II C/assens Have. J forgrunden ses Nye 
Kalkbrænderi. Forst I'ed alllæg cif FrihOl'lIcII i J 89 J -94 blev kysten ændret. (Den 
kgl. Kobberstiksamling, Statens MllseulIl/o" KUllst) 
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Østerbros udvikling 

l de tte afsnit fortæll es om Østerbros udvikling med hoved vægt på en 
beskri velse af de historiske forh old, der har været afgørende for bydelens 
bebyggel sesstruktur og bebyggelsens udformning. 

I perioden frem til 1852 var København afgrænset af volde og voldgrave. 
For at kunne rumme det stigende befolkningstal voksede byen inden for 
voldene sig tættere og højere. Uden for voldene måtte der af forsvarsmæs­
sige hensyn ikke opføres permanent bebyggelse - der var fastlagt demar­
kation slinier. På trods heraf opstod der langsomt bebyggelse på Østerbro, 
og omkring 1800 var der ca. 650 indbyggere. Først i forbindel se med 
fl ytning af demarkati onslinien til sydsiden af sØerne i 1852. startede den 
egentlige udbygning af Østerbro. 

Perioden før 1852 
I fo rbindelse med Chri sti an den Fjerdes anl æg af en ny stor voldIinie i 
1647 - ø stervo ld - ud til det nye Kaste l. blev ø sterport fl yttet til en 
pl acering. næsten hvor ø sterport Station nu er beliggende. Området 
udenfor porten var sumpet, og strandlinien lå omtrent langs den nu væ­
rende Strandboulevarden. 

Blegepladserne blev fl yttet fra den indre by til SortedamssØens nord­
vestside, og mod nord strakte fæ lleden s græsarealer sig. Store Vibenshus 
og Lille Vibenshu s lå ved Jagtvejens skæring med henholdsvis Lyng­
byvej og Strandvejen (nu værende Østerbrogade) . Oprindeligt lå her hu se 
til Kongevejenes til synsmænd . Bygningerne overgik efterhånden til at 
bli ve udskænkningssteder e ller kroer. Ellers var området udenfor ø ster­
port ubebygget, og lå hen som demarkationsterræn. 
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l lØbet af 1700-tallet fik enkelte virksomheder lov ti l at e tablere sig i 
området øst for Strandvejen. Garni sonskirkegården blev anlagt som 
soldaterkirkegård i 1711. Gammel Kalkbrænderi blev anlagt omkring 
1730, og Ny Kalkbrænderi i 1777. Efte rh ånden opstod der en del haver 
og landlige boliger i området. 

Nørre Alle blev gennemført so m en del af Kongevej s-mønsteret i 1744. 
ø ster Al le blev rette t ud og anl agt omkring 1750. og træerne fra 
»Krinsen« på Kongens Ny torv blev fl yttet og plaJ1let her som alletræer. 
Herved blev ø ster Fæ lled adskilt fra Blegdams Fælled. Jagtvcjcn blev 
anlagt fra Falkonergården til Store Vibenshu s. I 1767 blev hovedvej ene 
udenfor Københav n udbygget som »chausseer« under ledelse af fransk­
manden Mannillot. Strækn ingen fra Store Vibenshus til Lyngby. der 
først blev ombygget. bl ev åbnet for færdsel i 1769. For al fæ rdes på vejen. 
måtte der betales bompenge ved Store Vibenshus. Fæ llederne blev 
forsy net med grøfter og diger, og i 1768 bl ev Jagtvejen ført fra S tore 
Vibenshus til Lill e Vibenshus, og fik dermed fo rbindelse til veje n ti l 
Helsingør. l 1780'erne bl ev dobbeltall eerne på østerports All e (den 
nu værende Dag Hammerskjbids Alle) pl antet. og opdelte vej proti let i 
henholdsvi s kørebane og ridestier. 

ø st for Østerbrogade var der i 1688 bl evet solgt grunde til Jens Nielse n 
Toll er. adl et von Rosenheim. og efter ham blev området kaldt Rosenen­
gen e lle r Rosenvænget. De nordli ge grunde blev i 1754 so lgt til J .F. 
Classen. som senere erhvervede en række grunde i området. J .F. Classen 
anl agde langs stranden den såkaldte Strandpromenade. der bl ev aflukket 
med bomme og klin var åben for fodgængere. Ejendommen. der blev 
kaldt Frederikslund , bl ev senere købt af broderen P.H.Classen. der selv 

På Generalsrabens korl Fa 1855 ses 
den begyndende bY/fdl'ikling på øster­
bro. De! OI'emrdnede l'ejnel - Bleg­
dW1/SJlej. Norre Alle. øster Alle, laglllej 
og Østerbrogade - er (ll/fagl. LægefOl'­
el/ ingeliS Boliger er opføft, der er (æl 
bebyggelse {{{ligs sydsiden (~f Bleg­
damsl'ej, og der er op/drr \'if/aer IC/ligs 
Rosellvængers Al/e og Rosel1\'fl!lIgers 
HOl'edl'ej. \fed C!assellsgade og Ka­
srefsvej ses spredt bebygge/se. 



ejede en ejendom ~yd herfor. Derved blev den kendte C lasse ns Have 
sam let. 

U nder angrebet på København i 1807. anlagde englænderne et batteri ved 
S vanemøl len. De danske fo rposter var opsti Ile t fra Kalkbrænderie rne ned 
til Blegdammen. og en norsk bataljon var opstillet i Classens !;lave. 
Englænderne kæmpede sig forbi forsvarsstillingerne og frem til Classens 
Have. I forbindelse med kamphandlingerne blev næsten al eksisterende 
bebyggel se i området ødelagt. I 1839 blev DøvsllImmeinsti lllllet opført 
umiddelbart uden ror voldene. og senere kom Blinde institullet tiL I 1846 
blev der givet tilladelse til udstykning ar Classens Have, og der blev 
opført en række vi ll aer langs Strandpromenaden. 

Perioden 1852-1900 
Omkring 1850 var indbyggertallet på Østerbro vokset til ca. 1500. Efter 
koleraepidemien i 1853 opføne Lægeforeningen de første længer ar 
Lægeroreningens Boliger (B ru mleby). Langs kysten opstod der erhvervs­
vi rksomheder. der benyttede sig af muligheden for at anlægge småhavne 
og moler. I 1858 blev Kryolitselskabets fabrik anlagt ved Kalkbrænderie t. 
Samme år blev østerport nedrevet. og vejs træk ningen fra volden til 
Trianglen blev omdøbt fra øster Stenbro til Østerbrogade. Sporvognsli­
nicn blev forlænget frem til Vibenshus. Rosenvænget blev udstykket i 
perioden 1857-72, og der blev opføn en række villaer for kunstnere og 
kulturpersonligheder. Byggeriet af etageboliger begyndte så småt i 1860. 
og i I 880'erne blev store områder bebygget. Først i området nord ror 
Kalkbrænderivej. og se nere mod syd, hvorslOredele afClassens Have blev 
bebygget. Flere offentlige institutioner blev opf011. bl.a. Øresundshospita­
let i 1875 og østre Gasværk 1877-78. 

Frihavnen blev anlagt i 189 1-94. og kys tbanen blev i 1895-97 ført under 
Strandvejen i en viadukt og langs den oprindelige kystlinie frem til 
østerport Station. Derved blev bydelen afspæ rret fra Sundet. I 1893 blev 
det vedtaget at anlægge 0stbanegade og i 1895 at anlægge Strandboule­
varde n. Den gam le Strandpromenade blev herefter drejet mod ves t ind i 
den nuværende Kri stianiagade. De pst-vest orienterede s idegader blev 
ført frem til Østbanegade. I det nye kvarter blev der bygget boliger til 
embedsstanden og orficerer. Den typiske bebyggelse var herskabe li gt 
anlagt med adgang gennem brede porte og trapper. Denne bebyggelse 
strakte s ig op langs Østerbrogade og bredte s ig i en klaver i bydelen. 
Omkring Viborggade og nord herfor blev der dog fo rtsat opført boliger 
til arbejderstanden. Disse boliger blev på baggrund af byggelovene rra 
1875 og 1889 opført i en bedre kvalitet end bebygge lsen på Nørrebro og 
Vesterbro. 

Det Finsenske LysinstitutIlyttede trods lokal protest ind i Rosenvæ nget 
i 1896. øster Fælled blev taget i brug til offentlige formål. Garderhusarka­
sernen blev opført i 1896-98 og i 1901-02 blev østre Elektri c itetsvæ rk 
opført. 

Perioden efter 1900 
I 1906 boede der ca. 66.000 på Østerbro. Idrætten var rykket ind på 
fæ ll eden allerede i 1893. da boldklubben af 1893 lejede 6 tønder land til 
fodboldbaner. I 1908 bevilligede Københavns Ko mmune. efter at have 
afholdt en konkurrence om Fælledparkens udformning. penge til anlæg 
af en idrætspark på ca. 17 tø nder land og opføre lse af et fællesklubhus. 
og i løbe t af de meste 25 år blev der opført en række bygninger til 
idræts rormål. Fælledparken blev færdiganlagt og blev et tiltrængt grønt 
område fo r hel e Københavnsområdet. Rigshospi tale t blev opført 1905-
IO på den sydlige del af fælleden. 

Ryvangskval1eret blev udstykket kon e fter århundredskiftet. og blev 
Københavns vel nok mest eksk lusive vi llakvaner. Bebyggelsen af Bryg­
gervangen med karnebebyggelse og indu stribebyggelse blev førs t påbe­
gyndt efter århundredskiftet og var arsluttet s idst i 30'erne. Områdets 
ældste bebyggelseerbyggeroreningshusene ved Kildevældsgade fra 1892-
19m. Omkring 1940 vardet især Uni versi tetsparken og Rigshospitale t. der 
tegnede sig for byggeaktiviteten på Østerbro. I tiden herefter har der været 
tale om supplerende byggeri. Der bygges til og om. der nedrives og bygges 
nyt - al tsammen indenfor den eksis terende bystruktur. De seneste eksem­
pler hel'jJåer f.eks. Idrætsparkens omdanne lse samt bolig- og erh velvsbyg­
geri på Midternlolen og Kryolitgrunden. 
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Konel heu)\'er}l-a 1903 I'iser, (/I der 
er skell'lI kraftig bymh'iklin8 på 
Østerbro. SlOre områder OS! for OSTer­
hrngade er bebygget. kasememe el' 
opJ(Jrt og bYlldl'iklillgen er nået til 
BI:\'ggel'l'al/gell. Store I'oldomr(fder er 
s/ajfe/. og /lIlIgS kyslell er skel store 
ll'ndrillger - således er Nordre Fri· 
hm'lI og Mellelllbassiller (/I/lagr, og 
opfvldllingen af Nordll(l\'/lsolllrcidel er 
påbegynd!. Elldl"idere er Øsrbal/ega{/e 
og jemballell all/agl. 

Pli korter herunder 1m 1915 ses. ar der 
i perioden fra /903 kUli er sker ell mi1l­
dre bYlldl'ikfillg. bl.a. er Idrætsparken 
blel'er (II/Ic/gr, Ved IU/I 'nell er sket store 
opfyldl/inger, og Redlllo/en og Ol'i­
ellfbassil/f't er ali/agt, 
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Havnens udvikling 

Allerede i 1778 blevet skibsværft med tilhørende bådehavn etableret i 
Svanemøllebugten. Den første gasværkshavn blev anlagt i 1875, og i 
1877-78 blev ø stre Gasværk opført med tilhørende kulhavn. I 1885-90 
blev starten på Nordhavnsområdet anlagt med Nordbassinet og Redhav­
nen , og i forbindelse hermed blev Gittervej anlagt. 

Søndre Frihavn blev anlagt 1891-94 efter et grundigt forarbejde . Gennem 
mange år havde tanken om en friha vn været fremsat. I forbindel se med 
at Tyskland havde udarbejdet et projekt til Kielerkanalen, frygtede man, 
at handel og transport mellem ø stersøen og den store verden ville gå 
udenom Københavns Havn - til skade for både by og havn. 

København s Havnevæsen, ved havnekaptajn F.W.Luders, udarbejdede 
en redegørel se om mulighederne for at etablere en frihavn. Betænknin­
gen forel å 1887, og den anbefalede en frihavn i havnevæsenets reg i. En 
ny kommission foreslog området nord for Kastellet og anbefalede et 
industrielt indhold . Herefter blev der udskrevet en konkurrence, der blev 
vundet af Stadsingeniør Chr. Ambt. Endnu et præmieret projekt fik 
afgørende indflydel se på frihavnens udformning. Det var indsendt af 
arkitekten Vilhelm Dahlerup, havnebygmester H.C.V.Møller og inge­
niør Vilhe lm Frideriksen. Dette projekt foreslog en langeliniekaj , adskilt 
fra frihavnen, og en skudehavn ved Kastellet. 

På grundlag af ialt 6 præmierede forslag udarbejdede havnekaptajn 
Liiders og ingeniør Tegner et projekt, der blev vedtaget i en lov om 
anlæggelse af Frihavnen i 189 1. Ved projekteringen blev det forlangt , at 
der sku lle gives kompensation for ned læggel sen af Strandpromenaden­
og det resulterede i Langeliniepromenaden. l de følgende tre år blev det 
lavvandede område omdannet til en havn med vanddybder på 6-9 m. 

Anlægget af Frihavnen blev ledet af hav nebygmester H.C. V.Møller. der 
formåede at få tidens fremmeste arkitekter - Vilhelm Dahlerup, Erik 

, , 
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FrihOl 'llellS og NordhaVIlellS /Idbygning /915-/9. 
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Schiødte og Fred. L. Levy -til at projektere bygn inger til frihavnen. Ved 
indviel sen bestod bebyggel sen af flere pakhuse samt en del bygninger til 
administration, herunder Toldkammerbygn ingen ved hovedindgangen. 

Langelinie blev anløbssted for udenlandske skibe, og syd herfor blev 
anlagt en mindre lystbådehavn. Frihavnen bl ev forsynet med jernbane 
til færgelejer og spor direkte til de større pakhuse m. v. 

De første år var der ikke megen aktivitet på Frihavnen, men i slutningen 
af I 890'erne etablerede flere og flere industri virksomheder sig i området. 
bl.a. Nordisk Fjer, Skandinavisk Kaffe- og Kakaokompagn i m.v. 

Presset på havnearealerne steg, og omkring 1910 var området fuldt 
udbygget. Verdenskrigen førte til et opsving i handel og industri , og i 
1915 etableres Kronløbsbass inet nord for den æ ldre Redhavn. 

Årene efter den I. verdenskrig var gode for Frihavnen, men i 1930'erne 
kom der nedgang i handel og skibSU'afik. Efter 2. verdenskrig steg 
godsomsætningen atter, og Frihavnen blev igen udvidet med Sund molens 
nordside. I 1960'erne og 70'erne fandt der store omlægninger sted i 
Frihavnen. Containertransport var blevet den nye måde at fragte gods på, 
og det krævede store, åbne bagarealert il oplagring. Østmolens pakhuse var 
blevet utidssvarende, og man ophørte med at bruge dem. I fl ere omgange 
blev toldgitteret flyttet mod nord, så store dele af SØndre Frihavn kom 
udenfor toldgrænsen. I 80'erne blev anlagt et nyt færgeleje til Dan-Link 
transport fra Helsingborg. Udvi klingen mod containenransport som den 
dominerende trafik fortsætter. I takt henned er havnefunktionerne fl yttet 
mod nord. og det oprindelige frihavnsområde er frigivet til kontor- og 
bol igfonnål . 

Nordh{/l'llens Ildbygning 19/9-33 
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Pftll1 OI'er Frillal'llen 1895, Moler, I'eje 
og jem!Jal/espor er (l1I/agl, og bebyg­
gelsen bl'stor af pakllll,\"e og adl1lini-
sf ml iO/l.'ibygll inger, 

Del/I/e ,idl' fra el præsell/(lf;ol/she[te 
0/1/ Fril/(/I'/Iell {m 18841';.1'('1' de oprin­
delige adlllilli.\:fraliom- og kOl/fra/­
hygl/illg('/", alle tegnef af arkill'kr Erik. 
Sclliodle, (h 'ersl (u/minisfrllliollsbyg­
lIil/gen og ToldkwlJllwrbygl/ilJgen Nl'­
ders! prol ';wlferillg,\/)oda og pohl;­
I'(lglel/, 
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Bevaringsværdige sammenhænge 

Østerbros hi stori ske udvikling har skabt en række markante enkeltbyg­
ninger og bebyggelser, der sammen med grønne områder, veje, pladser 
og jernbanelinier danner den by mæssige struktur. Udvik lingen har 
samtidig medført store strukture ll e ændringer i byde len - havnens 
udbygning har således sammen med etablering af jernbanelinierne 
medført , at hovedparten af bydelen har mi stet tilknytningen til Øresund. 
En beskri velse og vurdering af bystrukturens karakteristi ske træk - de 
bevaringsmæssige sammenhænge - kan opdeles i tre kategorier: De 
domi nerende træk, bebyggelsesmønstre og byarkitekton iske elementer. 

Dominerende fræk 
Ved dominerende træk fors tås de vigti gste stru kturskabende e lementer i 
bydelen, dvs. bebyggelser og byrum elle r enkeltbygninger, der har stor 
oplevelses mæss ig betydning for hele bydelen. På Østerbro er bl.a. 
boligområdernes grænse mod havn og jernbane. Fælledparken samt 
karn~bebygge lsen betydn ingsfulde bymæssige elementer. Hertil kom­
mer de mange pladser og a lleer, der er med ti l at g ive Østerbro en særli g 
karakter. Illu strationen nederst på siden viser en udpeg ning af de domi­
nerende træk på Østerbro. 

Bebyggelsesmøllstre 
Bebyggelsesmønstrene er afgrænsede områder i bygningsmassen, hvor 
bygninger, veje, pladser og grønne træk danner helhedsmønstre. Det er 
f.eks. offentlige institut ioner som Øresundshospitalet, kasernerne og 
Uni versitetsparken. Det er også områder med en særlig bebyggelses­
karakter som SØndre Frihavn, byggeforeningshusene ved Kildevældsgade, 

IO 

Lægeforeningens Boliger saml helstøbte villakvarterer som Ryvangs­
kvarteret og Rosenvænget. På illustrationen øverst på modstående side 
er vist en oversigt over de udvalgte bebyggelsesmønstre. 

Byarkitektol/iske elemel/ ter 
Under byark itektoniske elementer er bl. a. beskrevet vigtige gadeforløb 
og pladser. Herti l kommer enkeltstående by mæss ige træk som f.eks. 
mødet mel lem vandfront og bebyggelse . Som eksempler kan nævnes 
Søfronten, Skudehavnen, Classensgade og Trianglen. Illustrati onen 
nederst på modstående side viser en oversigt over de udva lgte byarkitek­
toniske elementer. 

Domillerem!e fræk. mål 1:30.000 

.' " " ,. , /. Østerbrogade 

." 

R f 5 l't ' 

Yderhavnen 

2. Fælledparken 
3. Østerbro og tWill/eli 

4. Østerbros af/eer 
5. P/ad.\'er og frajikkl/udepullkrer 
6. Østerbros karresfruklllr 

Dl' dOlllillerl' /ule træk beskril'es pa 
side /2 -22 



BebyggelseslIl()llsrn', måJ J :30,000 

I. 
2. 
J. 
-I. 

Læge!orellillgells Boliger 
K i Ide \'wldskw/ rfereT 
AIII/)assadekl'{/ rIeret 
Sdr. Fri/wl'lI 

5. U"iI'ersitetsparkell 
6. PalæbebyggelselJ 
7. So/gårdell/Øslergårdell 
8. Øresfllldshospiralel 
9. Omrader I'ed ØSlerbrogades 

Kaseme 
IO. Sl'al/elllolh'IIS Kaserne 
IJ. Roselll'Cfllgels \'il/akl'arler 
12. Ryml/gskrarterl'f 

Bebygge/sesII/Ol/srrellt' beskri,'es på 
side 23-37 

Byarkifl'kfOniske elelllemer, 
/I/lill:JO.OOO 

I. So!rfJ/ltell 
2. Trial/g/ell 
3. Classellsgade 
-/., Classell.f! Hal'e 
5. \vjllemoesgade 
6. Nordre Frihm'1l.~gade 
7. Oslo Plads 
8. Aarhlls Plads 
9. SkI. Jakobs Plat!.1 
IO, Sklldelwl'l1ell 

De IIdwtlgle byarkilektolliske elemell­
ter beskril'es på side 38-46 
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Dominerende træk 

Østerbrogade 
Vejstrækningen Dag Hammerskjiilds Alle-Østerbrogade-Strandvejen 
har siden København blev grund lagt været byens vigtigste vejforbindel­
se til Nordsjæ ll and. I 1647 blev østerport etab leret. hvor nu Oslo Plads 
er beliggende. SØerne blev opdæmmet, og der blev etableret en dæmning 
- så vandet ikke løb ud i Øresund - og her blev vejen føn over. I 1700-
tallet blev vej lin ien brolagt, og i I 780'erne blev der plantet en dobbeltalle 
på strækningen fra østcrport til Sortedams Sø. Strækningen blcv ka ldt 
for østerports Alle. 

Selvom byggeriet var givet frit fra 1852, kom udbygningen se nt igang. 
De første etageejendomme blev opført langs Østerbrogade ved Trianglen 
i starten af I 870'erne. Under udbygningen af Østerbro i perioden frem til 
1920 fik vejst ræk ningen den karakter, vi kender i dag. Vejforløbet 
fungerer som gen nemfartsvej, som hovedgade på Østerbro og som en af 
Københavns store indkøbsgader. 

Vejlinien danner bydelens »rygrad « og er meget varieret på grund ar 
forskellige gadebredder, pladsdannelser, retningsski fl, bebyggel ses- og 
beplantningskarakter og terrænforhold. Vejforløbet kan beskrives i tre 
strækninger med hver sin karakter: 

I. AI/esrrækllillgell - Dag Ha/ll/llerskjolds Alle 
Oslo Plads, der er anlagt på den tidligere Grønlands Bastion, danner 
adgangen til Østerbro fra Indre by. Fra østerport Station fa lder terrænet 
mod nord. Starten af Dag Hammerskjii lds Alle markeres bygningsmæs­
sigt af Palæbebyggel sen imellem 0stbanegade og Kristianiagade og 
landskabeligt af østre Anlæg. Vej strækningen er beplantet med en 
dobbeltalle . Mod vest findes hØj randbebyggelse, og mod øst Garnisons 
Kirkegård med en åben, grøn strækning. Frem mod Lille Triangel ski fler 
den østlige bebyggel se karakter fra enkeltliggende bygninger til tæt 
randbebyggelse. 

2. Srrækllillgell fra Lille Triallgel ad Øsrerbrogade ril Svalle/ll~)llell 
Ved Lille Triangel starter Østerbrogade. og vejen sk ifter retning. Mod 
vest ligger Sortcdams Sø afgræ nset af a ll etræer, og fra vejen er der vide 
kig over søerne. Mod øst tegner den høje og massive randbebyggelse en 
klar og flot søfronl. Vej strækningen fra Sortedams Sø til Trianglen er 
meget bymæss ig med tæt karr€bebyggelse på begge sider. Ved Trianglen 
indgår vej forløbet i pladsdannelsen, der accentueres af »Suppeterrinen«. 
Derer udsigt til Fælledparkens indgang og på langs ad Blegdamsvej. På 

Pli Dag Hammer.\·kjijfds A Ilt! er dob­
be/ralfhJII ef markanf byarkifekwllisk 
fræk. 

12 

st ræk ningen fra Trianglen til LI. Vibenshus Runddel fremstår den østl ige 
vejside med høj karrebebyggelse. og den vest lige side har lavere, spredt 
bebyggelse med åbne og grønne træk ved Brumleby og Idrætsparken. Fra 
LI. Vibenshus Runddel til Svanemøllen har vestsiden ar vejen tæt 
karrebebyggelse. mens østs iden har en mere ucgal bebyggelse . 

3. Srrækl1il1gel1 fra S\'aJlel1l(Jllen ad Srral1d\'ejel1 ril Gel1u4re KOl11mUl1e 
Fra SvanemØllcbroen skifter vejstrækn ingcn karakter rra at have en tæt. 
bymæssig bebyggelse til en mere åben. grøn karakter mcd lavere. spredt 
bebyggelse. Vejen har et svagt buet forløb. og på strækningen udfor 
$vanemøllebugten fa lder terrænet og stiger igen ved Tuborg. Etagehus­
bebyggelsen på begge sider af vejen fremstår som spredt randbebyggelse, 
der skærmer de bagved liggende villakvarterer. Tuborgs bebyggel se 
dom inerer vejens østside. KOrl før kommunegrænsen bli ver bebyggel­
sen på vestsiden igen mere bymæssig, og får dermed bygningsmæss ig 
sammenhæng med Hellerup-strøget. 

• 

• 

• I S"·æk,,i"8 

ØSlerfJOn SI. Oslo Plad., I'irker SO/Il OI 'ergllllgsled 
lIIel/elll Illdre hy OK Øs/ubro. I bll.~­
gmlldl'lI II/arken'r pa/æJu'IJygge!sel1 
srartell pli Østerbro - o.t: IJyth' lells IJe­
bygge/seskamkter II/ed halirelsbyg­
geri IIIlder."iIrege.,·. 



Strækllingen imellem Sorteda1l1s Sd 
og Tria11glell er afgrænset af hoj kar­
rebebyggeise og fremtræder II/eget 
kompakt. 

Triallglell er ell af de mest karakter­
fl/lde phulser pa Østerbro. Pladsell er 
pa tre sider il/drammel af l)l'byggelse. 
Fra Østerbrogade u der kig mod Fæl­
ledparkells indgallg. 

Strækllillgen/lordfor Trianglell har 
II/od øst ell kO/lljJakt karrebebyggelse -
IllOd l 'e.H tilforer Bmmfl'by og Idræts­
jJarken gronIle træk tif glIdelI. 

Syd Jor LI. VibeIIshIls RI/lldde//w,. 
Østerbrogade aller ræer. 

Srrtlmh'ejell Iwr el/ spredt rom/bebyg­
gelse. der afp,rællser de bagl'ed /ig­
gemle \'i/takl'arterer. 

l 

" \ \ \ 
Tåsi ngegade 

Ved IdC',,'park" fII 

Idræt .s ptlr~~ 

Brulllleby 

I 
/ 

Østerbrogade.lllåll.IO.OOO 

"0"en1,.1I,>n SI. 

0resundshospilatet 

jSlre Gasværk 

\ 
Vordin!!borggade 
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Fælledparken 
Københavns fælleder - øster-, Nørre- og Blegdams Fælled - blev 
oprindeli gt anvendt til krea)urgræs ning. Efterhånden overgik arealerne 
til militært øve lsesterræn. De store veje, der opdeler fællederne, blev 
anlagt meget tidligt: Blegdamsvej blev anlagt sidst i I 600-tallet, øster 
Alle blev anlagt 1750 og beplantet med træer flyttet fra " Krinsen« på 
Kongens Ny torv, og i I 768 blev Jagtvej fo rlænget fra Vibenshus 
Runddel til LI. Vibenshus Runddel. 

Omkring I 850 blev de første bebyggelser etableret på en del af fælleder­
nes area l, startende med opførelse afBrumleby . I 1893 delte Køben havns 
Kommuneog staten fæ ll edarealerne mel lem sig. og umiddelbart herefter 
blev det besluttet at opføre SvanemØllens og Østerbrogades Kaserner. 
Fodboldklubben B 93 startede samme år med at benytte idrætsparkens 
nuværende areal til sportsformål. 

Der var et stadigt pres for at bebygge området, og i 1905-08 blev 
Rigshospitalet opført. Københavns Kommune udskrev i 1908 en konku r­
rence om etab lering af en park på fælledarealet, og den blev vundet af 
ingeniør O.K. Nobel og havearkitekt Edvard Glæsel. Realiseringen af 
I. præmieprojektet blev påbegyndt 1909. 

Fæfledparkel1, mål I : /0.000 
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I 1930 blev Genforeningsmonumentet afslØret , og på omtrent sam me 
tidspu nkt blev deropførl randbebyggelse mod Blegdamsvej , bl.a. Frimu­
rerl ogen. Etagehusbebyggelsen omkring Borgmester Jensens Alle og 
Marskensgade stod færdig omkring 1935, og i 1938 fik Idrætsparken sin 
store tribune. I 1956 blev Fælledparken fredet. Siden er Rigshospitalet 
udvidet i 1962. 

Fælledparken er disponeret med store åbne græsfl ader. I randen af disse 
findes skovagt ig beplantning. der danner en smuk indramning. På trods 
heraf er det kun få steder i parken , den nyere bebyggel se - Rigshospitalet 
og Idrætsparkens bygningsanlæg - ikke kan ses. Parken gennemskæres 
af den retliniede øster Alle, der opdeler parken i østre Fæ lled og 
Blegdams Fælled. Borgmester Jensens All e, der strækker sig fra Nørre 
Alle til LI. Vibenshus Runddel , er ligesom parkens stisystem smukt 
bevæget og levende udformet. I parken findes klass iske perspektiver med 
haveelementer som sø og pavill on. Fæ lledparkens hovedindgang med 
Genforen i ngs lllollulllcntet er bel iggendc øst for Trianglen. Herudover er 
der indgange fra de omgivende veje. hvoraf indgangen fra Østerbrogade 
ved Staunings Plads er den mest markante. 

Fælledparken fungerer som et åndehul for storbyen, og har parkfunktio­
ner. der når langt udover det bydel smæss ige: Nationale sporlsakti viteter 
og politisk mødested for arbejderklassen den I. maj. 

Arkitekt. professor Ole Thomassen omtaler Fælledparken i en artikel i 
" Dell gode by« fra I 98 I : 

»Også vor egen forarmede ho\'edsrad er beriget med rumlige symbol­
værdier af højsl forskellig ar!, slOre og .\'111". elskede og uUlldværlige. 
Amaliellborg og FælledparkelI er sådallll e vidl forskellige sYlllbolvær­
dier. 

FælledparkelI er ikke kUli ell sIa r legeplads/ar boldglad ungdolll og ikke 
kun ell I. majs/esllige slagmarkfor arbejderklasseIIs slridende}i"aklio­
Il er. Fælledparken er e/I bybygningshiSlorisk milepæl. Med anlæggel af 
dennefolkepark i 1909salle hyen endelig el punkllllll/orbrokvclI'leremes 
spekulalionsbvggeri og indledle den enesle betvdnill8sjitlde reji)/'/npe­
,.iode i Københavns Kommull es yngre bybyglling. « 

FælledelI se/mod Blegdams\Iej 



Det »klassiske« hm'erl/III med st.) og pavillon Parti I'ed Sf)ell /lied Rigshospiwlel i baggruIlden 

Sti lied Frederik dell V. 's Vej 

Indgangsparti /lied Gel{{orellingsIIIOIwmelllef 

ludgalIg I'ed Blegdamsvej 

Sri I'ed Frim//rer/ogl' ll Luftfoto set fra I/ ord 
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Østerbro og havnen 
Østerbros kontakt til kysten findes i dag ston set kun ved Strandpro­
menaden. Store havne- og baneanlæg spærrer for byde lens kontakt til 
Øresund. 

Oprindeligt forløb kystlinien, hvor nu Strandboulevarden er beliggende, 
således har f.eks. Rosenvænget gået helt ud til kysten. Ved de store 
opfyldninger i forbindel se med anlæg af Søndre Frihavn og Nordhav nen. 
ved etablering af nye store vejan læg og toldgitter samt ved anlæg af 
jernbanedæmninger mi stede Østerbro kontakten til kysten. 

De vi rksomheder, der havde placeret sig langs kysten - Kalkbræn­
derierne. Kryolitfabrikken, Øster Gasværk m. v. havde alle bygget små­
havne e ller anløbssteder. I 1884 fik Københavns Havnevæsen godkendt 
en samlet havneplan . Anlæg afhavneområdet blev påbegyndt i 1885 med 
etableri ng af Nordbassinet og Redhavnen, SØndre Frihavn blev anlagt få 
år senere, og havnevæsenet har fonsat sine opfy ldninger og udbygning 
af Nordhavnen frem til i dag. Som kompen sation for tabet af borgernes 
promenademulighed langs kysten, blev Langelinie placeret på Frihav­
nens østlige nord-sydgående mole. Med promenaden placeret på taget af 
en række pakhuse blev der mulighed for udsigt til den arbejdende havn 
og ud over Øresund. 

Forbindelsen mellem den sydlige bydel og havnen sker - udover Folke 
Bernadones Alle - via 3 »pas<<: Langeliniebroen (lukket april 1992), 
viadukten ved Aarhusgade og viadukten ved Vordingborggade. Endvi­
dere tindes en afspærret viadukt nær Nordhavn Station. udfor Nordre 
Frihav nsgade. Byområdet nord for Svanemøllen SI. har adgang til 
havneområderne og kysten via StrandØre og Strandvænget. 

Baneterrænet danner skel mellem to forskellige bystrukturer - boligbyen 
Østerbro med en homogen og tæt karrebebyggel se og havneområdernes 
spredte enkeltliggende bebyggel se, der spænder fra høje silokomplekser 
til beskedne lave erhvervsbygninger. og derved får stor variation i både 
form og volumen. 

Kun fra enkelte gader på Østerbro fornemmes det , at der ligger både havn 
og kyst mod øst. I Aarhusgade, Viborggade og Nordre Frihavnsgade ses 
havnens siloer i silhouet. og ved Strandpromenaden ses mod syd havnen 
med Svanemølleværket som et markant fik spunkt. Togrej sende, der 
kører på den hævede græ nse mellem by og havn, har derimod et større 
overblik - fra flere strækninger kan Nordbassin og Trekroner ses. Også 
havnens bebyggelse. herunderpakhusene på Langelini e og Silopakhuset 
samt Østerbros »bY1l1ur« langs 0stbanegade kan iagttages. Fra havne­
om råderne er der bl.a. ved Kalkbrænderiløbskaj og Red molen ud sigt ind 
mod Østerbro. 

Aarlwsgade. ser lIIod home/1 Viadukt \'ed Aarllfl.'1gade, sef fra tIC/1'lIell 
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Sal/e/kaj sef fra S-lOget 

KaJkbræl/derihavl/en sef fra uWlfllpskaj 

Friha\'f/efl se! fra Lal/geliniebroen 



LujifolO. set fra syd Blllleferrællef I'ed Nordhal'11 Statioll. set fra f)OI/1I1S Pnrll/.\ 

Vihorggmle set //Iod JWI'lIl'lI 

• 

... 

Rf'lfS~.I!18n 
Yderhavnen 

• ---...! :; ' .• 

..:illl~",-",--_s_.,,_;:~~ ... 'fI",~, I .: -__ . 

Østerbro og hl/mel/. lIIal 1:30.000 
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Østerbros alleer 
De overordnede veje på Østerbro - Dag Hammerskjbids All e-Øster­
brogade-Strand vejen. Blegdamsvej , Jagtvej , Nørre Alle, ø ster Alle, 
Strandboulevarden. Østbanegade og Ryvangs Alle - er alle beplantet 
med alletræer på kortere e lle r længere strækninger. Hertil kommer en 
ræ kke mindre veje. som f.e ks. Will emoesgade. der ligeledes har sn1Llkke 
a llepl antninger. 

Alle træerne til fø rer vejene og bymiljøet mange kvaliteter: De under­
streger vej enes fo rlØb. danner velde fin erede vejrum, opdeler vejrum, så 
de ikke opleves så brede, og skaber et grønt og venli gt milj ø. 

Som et eksempel på, hvi Ike kvalite ter allepl antninger kan tilfø re bymil ­
jøer. kan nævnes Dag Hammerskjbids Alle. Vejen er forsy net med 
dobbe ltall eer omkring fortovene. Alleen har e t meget stort vejudlæg. og 
uden a llt~plantningen ville vejen virke alt for bred. Fodgængerne går i et 
beskynet area l, adsk ilt af træerne fra den intense trafik. 

Der kan også på Østerbro !"indes eksempler pil. at træbeplantning er 
benytte t med mindre vell ykkede resultate r. Men som he lhed tilfø rer 
a lleerne - ved deres antal og udstræk ning - Østerbro en særli g grøn 
karakter. 

ØHerbros alleer, måJ 1:50.000 
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ØSll'f Alle selll/od 1I0rd 

So/mil/eli mod Østerbrogade bfit'er 
IInderstrege/ af den præcise alltfpfal/I­
I/ il/g og kalll/Jtl,'I1el1SlIlure11. der afgræn­
ser del jor.\tl'l/kede jodgCl'l1gemil'e{/l /. 

Dag f!wlllller.\'kjjjlds Aili har el/ megel 
StOl" I'ejbredde. Vejen op/nes dog ik­
ke w; bred pli lVIII/d af alteen/es ind· 
ralllllillg af for/OI 'elle. 

l 

None Alle sef mod syd 

l,~ .-
ØSlerbrogade l'ed Surledall/s S_'_' ___ D_'_" H"m"<em"""" ,'" ",,,m",,,, j 

Pril/cipsnil i alleer 



Norre Alle hor ef 111egetlige forløb, 
del' lII/{lerslreges af beplalllllillMell. 
Kprl'bal/eme er opdel! (~r en beplal/fet 
midferraba!. \lejeIIs beplallfl/il/gfOl·· 
midler ol'ergallgell fra Fæl/edpark!'1l 
tif Ullt"1'ersitetsp{lrkell. 

Blegdalll.\·,'ej!J JlU'Mel brNle og forblæ· 
ste ,'ejmm mildlIes 1I0getl{{ al/eplmlt· 
lIillge/l. 

./ag/l'ej er opdelf {lf ell lIIidu' /Tabal 
med hfjje trærækker. 

ØSlballegade d{f/1/1er sallIIIIelI med 
jernhanelI ell grænse mod home/I. 
Alleen lf/uler.\·lreger ,'ejel/sJor/ob og 
afgrællser l'ej/"I1I/1I1u!l. 

øster AI/t er dl' lI hisroriske ,·ej{orb;/I· 
del.t;e Jra Triallglell til Ly"gbYl'ej. Vej· 
Irtlch,t gel/l lem Fælfedparkell har el 
pm'cisl og lige forlob /lied "øje {II/e­
UWl'r og græ.\ralmller. 

Rymllg.\ Alle har er bllel forl()b. der på 
el/ s/lIuk Imidc> ul/derstreges og af-
gm .. 'lIse.\ (~{ (ll/el'lI mod jUl/bal/eli . 

S/rOllllprolllel/(ldem præc;!J'e af/e 
IIlIderstrl'ger Illoder med kys /eli 
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Pladser og trafikknudepunkter 
På ældre kort over KØbenhavn, ses det tydeligt at Jagtvej , ø ster Alle og 
Østerbrogade danner en trekantet fi gur. Det markante vej mønster opstod 
midt i 1700-talle t ved anl æg af øster Alle og ved anl æg af Jagtvej fra 
Falkonergården frem til krydset med Østerbrogade. Derved opstod de 
trafikale knudepunkter vi kender i dag: Trianglen, Vibenshu s Runddel og 
LI. Vibenshus Runddel. 

Da Østerbro blev bebygget, sk iftede knudepunkterne karakter fra egent­
lige vej kryds til bymæssige pladser, og i fo rbinde lse med bydelens 
udbygning kom der fl ere pladser til. Pl adserne er meget karakteri sti ske 
For Østerbro. idet de knytter sig til og varierer de to overordnede 
vejs trækninger - Dag Hammerskjo lds Alle-Østerbrogade-Strandvejen 
og Nørre Alle- Lyngbyvej . Samtidi g markerer pladserne i fl ere tilfæ lde 
sk ift i bebyggelsesmønstre og grænser imellem bydelens kvarterer. 
Pladserne har varierende bymæssige og rumlige kvaliteter og er prægel 
af intens trafik . 

I afsnittet om byarki tektoniske e lementer side 38-47 Fortæ lles detaljeret 
om Tri anglen og Oslo Pl ads. 

Trianglen er en meget bymæssig plat/s 
/lied ellllarkallll1lidlpllllkr: 
»Suppeterrillell«, opført /908 med 
P. \I. }l'lIsell Klilll .'10111 arkirekr. 
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Østerbros pladser. mål/:50.000 

Oslo Plads markerer o\'ergulIgell 1m 
Indre by til Østerbro. Plad,H' 11 l'r do· 
11I;lIerN q{ rrafikfullk t;ol/er. sratio/l, 
bl/sl/Oldep/adser og gelllll'mk"rell(/l' 
trafik. Der er Ildsyn (}I'er bal/eli og 
mod østre All/æg. Espltllllfdel/. Kas!!"· 
ler og Nyboder. 

b • 
4 , . 

LI. Vibens/ws Runddel er el/ rektallgu­
lær plads. der udprægl't filllgerer SO//1 

tr{{{ikklllfdl'fJI/l1kt. Pli p/adseJ/s sydvest­
lige {Il' f findes e/lille gr011l Ol/læg. De 
1I0je bygll;II~r:er. der a!p,ræl1ser p/ad­
sel/. har ell \';.'1 porfvirkning. 



SI'{/IIemø//ebroell er biluft'leddet ime/­
lem bydelem /lOrd/ige villaområder og 
det fælle Østerbro. 

Trianglell. /uftperspekti\' 

Vibens/liis RU/l{/del har fill/geret salli 
trafikknudepunkt i flere hUlldrede år, 
og har oprindeligt \'ærl' t bennsted. Eu 
flig af Fæl/edparkell lUll' hefll/d ti/ 
p!cn/sen. Bygningerne, del' omgirer 
rullddelell. fremtræder udell S(/l/l­

melllucug met/ seh'e mlldde/ell. og 
h~)rer mer{) Salll/llell /Ilet/ de 
o/llgil rel/dl' olllrådl'r. 

Fredrik Bajers Plads, lujfperspekti\' 

Fredrik Bajers Plads er ell Irtifikplads 
beliggende i g/'ol/lIe omgivelser. Del 
er især FælledparkelI, mell også haven 
!lord for De Gamles By. tlt~r skaber 
den gr()lllle karakll'r. Set fra syd dal/­
lier Ullil'ersitetsbiblioteket flkspllllkl 
på pladse//. 

HallS KII/nlsem Plads markerer orel'­
gange" imellem det tælle Østerbro og 
tiet mere åbe11l bebyggede Emt/ml' og 
Bispebjerg. BebyggeIselI er Ildl!Il sær­
lige I'/lll/Iige haUteter. 
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Østerbros karrestruktur 
StoredeleafØsterbros bebyggelse bestårafkarrebebyggelse i 4-5 etager. 
Udbygningen af området ill)ellem Østerbrogade og Østbanegade foregik 
fra ca. 1860-1940, og på Bryggervangen - området imellem Østerbro­
gade og Lyngbyvej - blev udbygningen påbegyndt omkring århundred­
skiftet. Østerbro er udbygget senere end de øvrige brokvarterer, og 
karrebebyggelsen er anderledes udformet - grundene er generelt ikke så 
hårdt udnyttede. Det skyldes bl.a. bygningsloven af 1889. der krævede 
bredere gader og forbØd korridorlejligheder. Samtidig blev lejlighederne 
større, da bygherrerne så en fordel i at udleje store lej ligheder til det 
ve lhavende borgerskab med stabile indkomster. 

Østerbros karrebebyggelse er generelt af høj standard. og udover varia­
tion i de enkelte bygninger er der også SlOr variation i karreernes 
udformning. I den ældste ogsydligedel er karreerne tættere bebygget end 
i den nyere, nordlige del. Ved Østbanegade findes karreer udformet som 
palæbebyggelse. ved Classensgade bebyggelsen Classens Have, der er 
opført som storkarre omkransende en offentli g park. Flere steder, især i 
den syd lige del , har karreerne fået en langstrakte form for at undgå 
baghusbebyggelse. I karreerne findes der flere steder u-formede bygnin­
ger med sm ukke gårdrum orienteret mod gaden, de såka ldte »Cul de sac« 
(bl indgyde). Baggrunden fordenne særlige udformning var økonomiske 
hensyn , idet der kunneetableres flere lejl igheder mod gaden. På Østerbro 
er princippet videreført i palæprægede bygninger for at skabe pompøse 
adgangsforhold. I Bryggervangen, er der på grund af vejstrukruren 
mange irregulære karreer og karreer med spidse hjørner. I de kompakte 
sydlige områder med karrebebyggel se ligger enkelte la vt bebyggede 
områder - Rosenvænget og Ambassadekvarteret - der fungerer SOI11 

»grønne oaser« i bykvarterene. 

På trods af en relativ ens gade bredde og også ens bebyggelsesvolumen 
i områder præget af karrebebyggel se, skaber bl.a. de mange all eer og 
pladser variation i gadebilledet. 

Østerbros karnibebygge/se. mdl/:30.000 
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LltfrfoTO. sef mod IlOre/l'es, 

" " " • 

Yderhavnen 

, 

R e f sti I e 

Ul. ,Wf. (I) 

n 

/. Dell .\'IIll/lle klirre. 
2. Karre mt'd »cuJ de .'W(,« . 

3. Frir formede karreer, 
4. De" åblle klirre 

Karf(!typer 



Bebyggelsesmønstre 

Lægeforeningens Boliger 
Midt i I 800-tallet opstod over det meste af Europa de første tanker om 
su ndere boliger for mindrebemidlede, og de første mønsterboliger for 
arbejdere blev opført i England og Frankrig. På baggrund heraf. og 
tilskyndet af koleraepedemien i 1853. opstod der også herhjemme en 
interesse for at bygge sundere boliger ti l arbejderbefolkningen. 

Som en reakt ion på koleraepedemien, og som et alternativ ti l de over­
fyldte karrebebyggelser i den indre by, opførte Lægeforeningen i 1854-
56 den første etape af Lægeforeningens Boliger (Brumleby) med M.G. 
BindesbØIl som arkitekt. 

Bebyggelsen brØd afgørende med det traditionelle karremønster: Bolig­
stokke i 2 etager. oriel1leret efter solen og med lys og luft imellem husene. 
Toiletter, bad og vaskerum blev placeret i lave servicebygninger imellem 
stokkene og langs grundafgrænsningen. 

I 1866-72 blev den nordlige del opført med Vilh. Klein som arkitekt. og 
med meget få ændringer i forhold til Bindesbøll' S J. etape. Til bebyggel­
sen blev senere opført et børneasyl. s3mlingssal , brugsforening og 
bibliotek. 

Bebyggelsen har indkørsel både fra Østerbrogade og fra øster Alle, og 
er organiseret med fire rækker af boligstokke, der to og to er placeret 
omkring fælles grønninger. Grønningerne er beplantet med gam le, høje 
træer. der skaber en næsten alJeagtig virkning. Enkelte grønninger er 
endvidere hækomkransede. Husene har små haver. orienteret mod grøn­
ningen. Nord og syd for de parvise boligstokke er placeret veje og 
servicebygninger. Husrækkerne er opdelt i 4 til 5 boligstokke med små, 
forskudte slipper. markeret af bebyggel sens gavle. Bebyggelsen teg ner 
sig markant mod Østerbrogade, både på grund af den lave bygn ingshøjde 
og den grønne karakter, men tillige på grund af bebyggelsens skæve 
vinkel mod Østerbrogade. Her ligger også den tidligere brugsforening og 
børneasylet, der nu er børnehave. 

I 199 I blev påbegy ndt en omfattende modernisering af Brumleby, der 
bl.a. medfører færre lejemål. Lejlighederne forsynes med wc. bad og 
fjernvarme. Projektet. der ventes afs luttet midt i 90'erne. er udarbejdet af 
arkitekt Gehrdt Bornebusch. 

Brumleby står som et af hovedmonumenterne i udviklingen af det tætte, 
lave boligbyggeri - fra Nyboder over Brumleby og Bakkehusene til det 
bedste nutidige. tæt-lave boligbyggeri. 

LI/ftfoto. set mod I/ordl 'est 

Adgallgs\'ej set mod øster Aili 

Gronllillg setl1lod Øsrer AJli Slippe imellem boligstokke 

~ 
Fælledparken \ 'L f) 

, \. 

LægeforeningelIs Boliger. bebyggelseslIlolIster. /IIål J :5.000 
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Kildevældskvarteret 
Byggeforeningsbebyggelsen ved Kildevældsgade, der ligger umiddel­
bart vest for Svanemøllen Station, rummer ca. 400 byggeforeningshuse. 
Bebyggelsen blev opført i perioden 1892-1903 af Arbejdernes Bygge­
forening, stiftet af arbejdere hos Bunneister & Wain, og med Frederik 
Bøttger som arkitekt. 

Foreningen blev stiftet få år efter opførelsen af Lægeforeningens boliger, 
og med det samme idegrundlag - at forbedre arbejderbefolkningens 
boligforhold ved at etablere velfungerende, billige huse med gode hygiej­
niske forhold. Oprindeligt rummede husene 2 eller 3 lejligheder - i dag er 
de ofte slået sammen til en bolig. Flere hjørnehuse var indrettet med små 
dagligvarebutikker - i dag er butikkerne indrettet til bolig- eller kontorfor­
mål. Foruden Kildevældsbebyggelsen har Arbejdernes Byggeforening 
bl.a. opført byggeforeningshuse i Sverrigsgade på Amager og »Kartoffel­
rækkerne« ved øster Farimagsgade. 

Bygningerne er i 2Y2 etage og opført i gule sten med røde murstensbånd og 
skifertag. Husene er stærkt patinerede. Bebyggelsen er placeret omkring 
lange, lige nord-syd og øst-vest orienterede gader. Ved Kildevældsgade, 
der er bebyggelsens hovedgade, er etableret et torv med en mindre, 
indhegnet grøn plads - her er opstillet en mindesøjle for to af foreningens 
stiftere. Torvets træer er med til at markere pladsdannelsen. Fra torvet er 
der mod vest et markant kig til Kildevælds Kirke. 

Bygningerne langs de nord-syd gående gader er forsynede med smalle 
forhaver, og gaderne får derved en grøn karakter. Desværre fremtræder 
forhaverne i dag med mange forskellige hegn og plankeværker. 

Kildevældskvarteret danner med sin beskedne skala en by i byen, en 
karakter der yderligere forstærkes afkontrasten imellem den lave bebyg­
gelse og den tilgrænsende 5-etagers bebyggelse. 

Kildel'll'ldskmrteret. beby.c:gelses/1/ol/sler. mål 1:5.000 
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Luftfoto. set II/od syd 

Weysesgade Sl'f mod /lord 

Kifdel'ældsgllde .'ief /1/od \'eSf 

Niels W. G(ules Gade. sel Fa Kilde­
l'U'fdsgadl' 



Ambassadekvarteret 
Ambassadekvarte ret afgrænses a r Dag Hammerskjold, Alle. Clas­
~ensgadc/Kastelsvcj og Kri stianiagade. Kvarteret rUlllmer en sammen­
hængende etagebol igbebygge lse på hjørnet af Dag Hammerskjolds Alle 
og CIa,sensgade. Garnisons Kirkegård med tilhørende kapel. Blindcin­
SlillltlCt. DoveinSlillltlcl. Uni tarernes Hus saml en ræ kke ambassader. 
bl.a. den Russiske. Amerikanske. Britiske og Australske Ambassade. 

Garni ,ons Kirkegard blev anlag t i 1671 på terræ net udenfor volde ne. 
Området lå inden ror del11arkation~linien. og der målte derfor ikke 
oprøres grundmurede bygninger. Til trods herfo r I'ik Døvstummein­
stituttet lov ti l at opføre en permanent bygning i 1839. og rorste del ar 
Blindeinstituttet blev opført i 1858 med Ferdinand Meldahl som arkitekt. 
I 1867 blev den sidste demarkationslinie ophævet. og Kri st ianiagade 
blev anlagt. I omr:!dets syd lige del kan der i matrike lskelle ne findes spor 
af glacisarealets afgrænsning. Sidst i 1800-talle t blev - for fabrikanter. 
storkobmæ nd m. v. - opført en række store villaer. tegnet af tidens kendte 
arkitekter - A ndrea~ Clemmensen. Kri stian Varllling. Carl Brummer og 
Vilh . Dahlerup. Villaerne benyttes hovedsage li gt til amba,sader i dag. 

Indtil ,id,t i I nO'crne var bebyggelsen omkring kirkegården regule ret af 
en serv illl t. der foreskrev en max. højde pa tre etager. Senere blev der i 
det nord vestl ige omr:,de imellem kirkegården og Kaste lsvej opført 
bol igejendomme i 5 etager. 

Der har flere gange været planer 0 111 at føre veje igennem området. bl.a. 
for at forbinde Langeliniebroen med Livjægergade. Til ror,kel fra de 
om liggende. tæt bebyggede karreer. fremtræder Ambassadekvarteret 
overvejende med markante. fritliggende enkeltbygninger. der er med til 
at fremhæve det grønne præg. som Garni sons Kirkegård og anl ,cgget 
omkring Døveinstituttet og Blindein~tituttet ti lfører kvarteret. 

Amhas\lIdekmrre/"('I. bebygge/w\lIIoll.'I1er. lIllII 1:5.000 

Ambassader i Krisr;lIlI;aga(/e 

Dag !-I(l1I/11Ier.'ikjij!cl.\ Alh; \er mod syd Dl'" Engef.\ke Ambassade 

HI indein .\1 ir 1I!ft' / 
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Søndre Frihavn 
Som omtalt i afsn ittet om Havnens udbygning var anlæggelsen af Søndre 
Frihavn 189 1-94 et impon.erende ingeniør- og entreprenørarbejde. Også 
bygningerne på Søndre Frihavn er et resultat af et dygtigt og epokegørende 
arki tekt- og ingeniørarbejde. Bebyggelsen på Søndre Frihavn udviser store 
variationer i skala - fra meget små kontorbygninger i enfamiliehusstØrrelse. 
over store pakhuse til domkirkelignende silopakhuse. 

Bebyggelsesmæssigt rummer Søndre Frihavn tre områder med forskellig 
bebyggelseskarakter: Bebyggelsen langs med Hovedvej , bebyggelsen 
langs DampfærgevejlGiuervej og bebygge lsen langs Langelinie. Bebyg­
gelsen kan naturligt opdeles i U'e forskellige typer: Pakhuse. kontor- og 
kontrol huse saml industribyggeri. 

Bebyggelsen langs Hovedvej 
Bebyggelsen omkring Hovedvej rummer overvejende kOlllor- og kon­
trolbygninger. Toldkammerbygningen markerer sammen med Langeli­
niebroen ankomsten ti I Søndre Frihavn. Hovedvej , der er brostensbelagt, 
haret næsten sluttet gadebillede. med lave pakhuse mod havnebassinerne 
og mod syd et tragtformet område med bygninger i 1-3 etager. Den 
oprindel ige admi ni strationsbygning. tegnet af arkitekt Erik Schiødte. 
ligger Illed udsigt over det østre frihavnsbassin. Her ligger bl.a. også 
mindre pakhuse. 0K' s tidligere kontorbygning, provianteringsboder. 
posthus og den tidligere restaurat ion »Capella«. tegnet af arkitekt Th. 
Bindesbøll. Bebyggelsen haret næsten købsradsagtigt miljø. med smalle 
gader og udsyn til Kaste llet. 

Midtennolen nord herfor er idag ryddet for bygninger med henblik på 
opførelse afel større kontor- og boligkompleks, bl.a. med nyt hovedsæde 
for 0K. 

A/IIel'ikakaj. ser /IIod syd 
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BebyggeiselI lallgs D{//II/~rærgel'ej/Gitlen'~i 
Langs Dampfærgevej . der har en bymæssig karakter, ligger overvejende 
store pakhuse og industribygninger. Bebyggelsen rummer bl.a den 
tidligere Elektriske Centralstati on og Frihavnens El-stati on. begge op­
ført med Vilhelm Dah lerup som arkitekt , Manufakturhuset og Silopak­
hus B af Fred. L. Levy. DFDS-konlOrhllset m.v. Forenden afDampfær­
gevej ligger den restaurerede Frihavns Station. opført af DSB med 
Heinrich Wenck som arkitekt. Silopakhll s B fungerer som et markant 
vartegn for Søndre Frihavn. Langs Gittervej findes bl.a. produktionsbyg­
ninger for Nordisk Fjer og Skandinavisk Kaffeko mpagni . 

Bebygge/sen /angs Lange/inie 
Frihavnsgineret og den hævede promenade deler Langelinie på langs. 
Promenaden. der er an lagt ovenpå Langelinieskurel. er in sp ireret af 
forbilleder i bl.a. Genua og Ant werpen. Mod vest ligger Langelinievej 
med en bebyggelse af fire langstrakte pakhuse. der understreger molens 
længde. Det sydligste af pakhusene er tegnet af arkitekt Vilhelm Dahle­
rup. der også har været arkitek t på Langelinieskurcl. Efter nedlæggelsen 
af Søndre Frihavn som frihavn er der udarbejdet et projekt til e tab lering 
af el større kontor- og kongrescenter. med anvendelse af dele af den 
eks isterende bebyggelse. 

øst for Langel iniepromenaden ligger Langeliniekajen. der fu ngerer som 
anløbssted fo r besøgende sk ibe, bl.a. krydslOgtsskibe og fl ådefartøjer. 
der kræver stor vanddybde. 
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U ni versitetsparken 
Universitetsparken rUlllmer en række bygninger til universitetets 
naturvidenskabelige institutter. Områdel. der er omgivet af st,crkt trafi­
kerede veje. opdeles i en nordlig og syd lig del af den øst-vestgaende vej 
- Uni versitetsparken. 

Staten overtog i 1893 den del af Nørre Fælled. som argrænsedes af 
Tagensvej. Ørre Alle og Jagrvejen. I 30'erne blev det besluttet at udnytte 
en række naturvidenskabelige fag lil området. Kg!. bygning!\inspektør 
Kaj GotlIob planlagde områdel. Hovedideen var at placere bygninger 
langs de omgivende veje. så ledes at et bredt. grølll bælte kunne friholdes 
i områdets midte. Planlægningen var in~pircrel af Aarhus Universitet og 
af samtidige bo ligbebyggelser som Leks. Bispeparken. 

Un ivers iretsparken blev udbygget i perioden 1938-67. Kaj Gottlob var 
arkitekt på de første bygninger - den tid ligere Tandlægehøjskole (1939-
41), Farmaceutisk Højskole (1939-4 1) og Anatomisk In st itut 1940-42). 
På grund af et ensartet materialevalg - bygningerne er opført i jernbeton 
og beklædlmed Faxe-kalksten - er bebyggelsen meget homogen. Senere 
var Kaj Gottlob også arkitekt på Egmont H. Perersens Ko llegi um ( 1950-
59) og i samarbejde med arkitekt Preben Hansen tegnede han tillige 
Zoologisk Centralinstitu t (1961-66). 

Universitetsbib lioteket. der blev opført 1938 med Kr. Yarming som 
arkitekt. er bel iggende i områdets syd lige del. på hj ørnet af Ndrre Alle og 
Tagensvej. Biblioteket rummer et markant bogtårn. der er beklædt med 
Faxe-kalksten. samt en nyere. geometrisk stram tilbygning af Eva og 
Niels Koppel. Bygningens skrå og til bage truk ne placering danner en fin 
ar, lutning af Tagenwejs gadebi llede. set rra sydøst. Mod Nprre Alle 
markerer H.C. Ørsted Inst ituttet sig med tre 6-eragers laboratoriebyg­
ni nger. bundet sammen af en lav vandrehal. Bygningerne eropfort 1958-
64 med Eva og Niels Koppel som arkitekter. 

Bebyggelsen mod Nørre Alle virker på den nordlige st rækn ing meget 
kompakt, hvorimod den sydl ige strækn ing har en mere åben og grøn 
karakter. Bygningerne. der orienter sig mod den øst-vestgående vej -
Universitetsparken - skaber et smu kt. parkagtigt vejforiob. der for­
stærkes af vejens krumning. 

LII/{{O!O, set mod syd 
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Uni versitetsparken e r et tint eksempe l på en større bebyggelse. hvis 
planlægning og arkitektur cr inspireret af den funktionalistiske tradition. 
Selvom området rummer både høj og kompakt bebyggelse - og har en hØj 
bebyggclsestæthed - er det lykkedes at skabe et grønt og venli gt miljø. 
Området bindes sammen af park- og havcrulll. som både i de store træk 
og i detaljerne virker overbevisende. Eksempelvis skal fremh,cves 
parkeringspladsen ved August Krogh Inst ituttet i den sydvestlige del ud 
mod Jagtvej og den lille bep lantede plads imellem Farmaceutisk HØj­
sko le og dentidl igere Tandl,egehøjskole i den nordl ige del. U ni versi tets­
parkens grøn ne karakter mod Nørre Alle dan ner sammcn med alleens 
træer e t fint samspi l med Fælledparken. 

Det grOI1//(' //Iidremrea/, sel l/IOd IlOrd 

P-plads I'ed AI/gus! Krog" II/still/un 



H. C. Ørsted IlI.\litllffet 
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Palæbebyggelse ved Trondhjemsgade 
Bebyggelsen imellem Kri stianiagade og Østbanegade er opført i perio­
den 1899- 19 10 på det tidligere Glacis-areal. 

Glacis'et var et let skrånende areal umiddelbart udenfo r Kastellets 
voldgrav - Stadsgraven. Først 20 år efter den endeli ge ophævelse af 
demarkationslinien i 1867 blev nedl ægge lsen afStadsgraven påbegyndt, 
og i 1893 overtog Københavns Kommune glacis'et. Arealet blev pl a­
neret, og banegraven anl agt. I forbindelse hermed blev Langeliniebroen 
opført , og der blev udarbejdet en vej pl an for området i 1896. Herefter 
startede udbygningen af området med opførelse af Glasicpalæet og Det 
Plessenske Palæ - det nu værende Domus Med ica. 

Bebyggel sen er opført i en barokinspireret palæstil. og rummer store, 
imposante bygninger. hvis indgange er placerede symmetri sk. Hjørner 
og akser er markerede Illed tårne. karnapper. frontispicer m.v .. og alle 
bygningsdetaljer er af meget hØj håndværksmæssig kvalitet. Det er især 
mod de overordnede veje, at karreens bebyggelse er gennemført i den 
palæagti ge stil. mod Trondhjemsgade fremstår bebyggelsen mere enkel 
med facader i røde sten. Området rummer 6 karreer. hvoraf de to 
nordligste, »Gefi on« og »Gylfe« er forbundet med en imponerende, 
tårnagti g ponbygning. opført i Langeliniebroens akse. Porten skulle 
danne hovedindgangen til Østerbro fra Langeliniebroen, en vej linie, der 
aldrig blev gennemfø rt . Ved Østbanegade li gger den aksefaste Trond­
hjems Plads og spiller fi nt sammen med det u- formede Plessenske Palæ. 
der både har Facade mod Kristi ani agade og mod Trondhjems Plads. 

Mod østerport Stati on fremstår hj ørnebygningen - Glacispalæet - som en 
imponerende markering af »indgangen« til Østerbro. og mod 0 stbane­
gade danner bebyggelsen en form for bymur. 

Palæbebyggelsen markerer en af overgangene mellem den indre by og 
Østerbro. Samtidig fort æller bebyggelsen. at der på Østerbro - til fo rskel 
fra Vesterbro og Nørrebro - blev opført bo liger for den mere velhavende 
de l af hovedstadens befolkning. 

0011/11.\ Methca, sel Jm /lOrdl'eSI 

OSlbal/egade, sef Fa sy(/l'e,H 
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Solgården og 0stergården 
Området imellem Jagtvej. 0sterbrogade, Lyngbyvej og jernbanen -
kaldet Bryggervangen - er hovedsagelig udbygget i perioden 1900- 1940. 
De funktionalistiske ideer, der opstod i 20'erne, nåede derfor at få 
indflydel se på det boligbyggeri i Bryggervangen, der blev opført sidst i 
20'erne og i løbet af 30·erne. Især to karreer i Bryggervangen er fine 
eksempler på karreer, hvi s udformning er inspireret af den funktio­
nali sti ske arkitektur: Solgården og 0stergården. De er opført sidst i 
20'erne og først i 30'erne, hvor ideerne om storgårdskarreerne var 
fremherskende. 

So/gården 
Solgården. Sankt Kjelds Gade 16-20 m.fl. er opført i 1929. Bebyggelsen 
er tegnet af arkitekt Henning Hansen. C.Th. SØrensen var tilknyllet som 
havearkitekt. I Solgården er hovedtemaet fra Classens Have videreført. 
En storbo ligkarre i 5 etageromslulleret parklignende g rdareal. Karreen 
er opført i røde mursten og med afvalmet tegltag og e l kraftigt tagud­
hæng. Karreens gård rum er smukt proportioneret. og har både et fælles 
parkanlæg samt små haver langs facaderne. Bebyggelsens hoved facader 
vender ind mod haveanlægget. og de solorienterede lejligheder har 
overvejende adgang herfra. For at få sol til lejligheder og gårdrum. er 
karreens sydvestlige hjørne åbnet mod Australiensvej , og åbningen er 
markeret med to tårnagtige gavle. »Portåbningen« og gavlene er et 
markant islæt i Australiensvejs gadebillede. og gav lene fremtræder med 
klare funktionalistiske træk - bl.a. er vinduerne placeret tæt på bygnings­
hjørnerne. Karreeen har dog også klassisistiske træk. f.eks. det af­
valmede tag med det store tagudhæng. 

ØstergårdelI 
Østergården. der er beliggende imellem Vognmandsmarken og Venøga­
de. cr opført i 1932 med Kay Fisker og C.F.Møller som arkitekter. 
Bebyggelsen har har klare funktional istiske træk - derer intet tagudhæng, 
alle lejligheder har altaner. og vinduerne ligger næsten i plan Illed 
form uren. Karreen er opført i gule sten og med afvalmet tegltag. 
Åbningen i karreen er ikkeoriellleretmod syd for at få sol i bebyggelsen. 
men er oriellleretmod Kildevældsparken. Set fra de omliggende gader 
tegner det store bygningsvolull1en sig klart og præcist. og altanernes 
relief danner et meget markant mønster. Gårdrummel er relativt langt og 
smalt. med en kørevej placeret tæt på gårdfacaderne. 

Solgården og 0stergården er fine eksempler på karrebebyggelser med 
store gårde. De hel støbte bebyggel se r fremt ræder i klar kontrast til de 
omgivende bebyggelser. der danner et mere uhomogent bybillede. 

So/garden og øSfergardel1. bebygge/seSII/()lISfer, /llti! / :5,000 

So/gårdells !w\'ealllæg, sef mod l'eSf 
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0resundshospitalet 
0resundshospita lct. de r e r be li ggende mell em Svane mø ll en Stati on og 
det tidli gere 0 stre Gasv'l' rk. er opfø rt 1875- 1876. Oprinde li gt bl ev 
anlægget opført som epidemi hospital - dengang med en noget afsides 
beliggenhed. direkte Lil Øresund. og omgivet af kolonihaver og øst re 
Gasværk. Patiente rne ku nne sej les d irekte til hospita let. Anlægget. eler 
er tegnet af arki tekten M. V. Friede richsen. e r senere blevet udvidet af 
arkitekten L.P. Fenger. 

Hospita lets kl ass ic isti ske hovedbygning er tru kket til bage fra 0ster­
brogade. og en korl. træbepl antet gadestrækning vinkelret på øster­
brogade markerer anlæggets hovedi ndgang - en symmetri sk placeret port 
i hovedbygningens midlrisali t. Hospita let er opbygget med fri tli ggende 
enke ltbygninger. fo r at sikre bedst mul ig adgang til lys og luft. Bygnin­
gerne er overvejende pl aceret i nord-~ydl i g retn ing. og er opført i gule 
sten og med sk i fertag. Forenderne af pari entbygningerne e r plaeeret lette 
glasudbygninger. Hovedbygningen og enkelte andre bygninger er pud­
sede og med teglt age. 

Anlægget har en frodig grøn karakter med mange SLOre. gamle træer og 
der er opstået vari erede grønne rum mellem husene, Samti dig er det en 
~ynsll1æssig kval itet. at vejene i området er smalle. og till ige er der fl ere 
vejstræ kninger med a lleplantni nger. Den interne hovedgade. der er 
be liggende i hospi ta lets midte raksc. er a llebeplante t. og he rfra ses 
Svanemøll eværkels karakte ri sti ske bygningsprofil. Ko ntakten til kys ten 
e r fo rsvundet ved anl ægget af je rn ba nen. G rundens nordøs tli ge af­
grænsning modjern banen er markeret af store træer og et ca, 230 111 langt 
træbygning. der bl. a. har væ ret benyttet tilli ggeha l. og som IHI benyttes 
til lager m,v, 

0 resu ndshospitalet er e l fint ekse mpe l på tidens insti tu ti onsbyggeri. 
hvor de dengang nye su ndhedsicleale r om lys og luft har rået afgørende 
indflydelse på anlæggets udformning. 

Hospiwlers //(JI'edgllde /lied S\'lII/(J­

lIIoIIl'\'ll'l'ke/ i /wggnllu!tJI/, ,w//IIod OSI 
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Området ved 0sterbrogades Kaserne 
Udover at fællederne blev brugt til græsning. var der tradition for al 

militæret brugte arealerne til øvelsesterræn. Staten og Københavns 
Kommune indgik en aftale om al dele Fællederne i 1893. og efterfølgende 
blev det beslutlet al opføre Østerbrogades Kaserne (t id ligere Garder­
husarkasernen) på østre Fælled og Svanempllens Kaserne på Vogn­
Illandsmarken. 

Østerbrogade, Kaserne. der ligger ved Staunings Plads vest for Østerbro­
gade. blev opført i 1896-98. Kasernen henlå i mange år omgivet af 
kolonihaver. Først i forbindelse med planlægningen "f Fælledparken, blev 
der i 19 11 fastlagt en egentlig gadeplan for bl.a. området imellem Serrids­
levvej. Jagtvej og Østerbrogade. Her blev i 20'crne og 30'erne opført 
ctageboligbebyggelser i S etager. 

Kasernen, der er tegnet af arkitekt Eugen Jørgen~en. er ct !':.ymmeLri sk 
anlæg. der fremhæves af en indgang markeret af to portbygninger ved 
Stauning:-. Plads. Facaclebygningerne. der er orienteret mod Staunings 
Plads og Østerbrogade. er overvejende i to etager med høj kælder og 
mansard. opført i rpele sten og med glaserede tagsten. De øvrige bygnin­
ger. herunder staldene. er i en eller to etager, og opført i røde sten med 
skiferbelagte tage. Anlægget er lukket mod de omgivende gader, enten 
med bygninger eller plankeværk. 

Anlæggets sydlige del er disponeret med bygninger placeret omkring 
midteraksen. og gadeforløbet afsluttes af en velproportioneret plads­
danneise. Bygningerne er bundet sammen med enten mellembygninger 
eller mure. An lægget fremtræder med en stram. militær karak ter. som 
bl.a. fremkaldes af, at vejene er asfalterede næsten helt ind til husfacaderne. 
Den nordlige del rummeranlæggets asfalteredeeksercerplads. nfgrænset 
mod nord. øst og vest af et lavt staldkomp leks. Pladsen har to nord­
sydgaende træ rækker. Plad,en var oprincle l igt græsbek lædt og opdel t i to 
dele. afgr,cnset af tncrækker. 

Etageboligbebyggeisen nord og nordvest for kasernen er meget ve Iplan­
lagt. og danner line. beplantede gade- og pladsrum. De S-etagers byg­
ningercrovervejencie opført i røde sten og med hvide vinduesparti er. Ove 
Rodes Plads. der ligger i forl ængelseafkasernens midterakse. eren smuk 
plads. omgivet af etagehuse med markante. hvide karnapper. 

0stcrbrogades Kaserne fremstår som en lavt bebygget enkl ave i byom­
rådet, præget aF orden og stramhed. Fælles træk som f.eks. de røde mure 
binder Kasernen ~ammen med det tilgrænsende boligområde. 

F,-cl lcdparken 
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Østerbro Kasulle. hebyggl'lseslIIOllster. lIIal j :5. 000 
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Svanemøllens Kaserne 
Svanemøllens Kaserne. der ligger vest for Ry vangs Alle, har e t areal på 
ca. 110 ha, og er på a lle sider omg ivet afjernbanelinier. Oprindelig blev 
arealet benyttet af Vognmands lauget til græsning af heste, og kaldes 
derfor Vognmandsmarken. Efter deling af fællederne imel lem staten og 
København s Kommune 1893. overgik arealetlillngeniønropperne. Ved 
anlæg afNørrebrobanen, Kystbanen og Frihavnsbanen omkring århund­
redskiftet fik arealet sin nuvæ rende trekantede form. 

Der blev bygget en bro over banegraven. og kasernebygningerne blev 
opfØrt 1895-96 i det sydøstli ge hjø rne med C. Leuning Borch som 
arkitek t. I starten af 40'erne blev Hærens Gymnast iksko le opført på 
areale ts nordøstlige del. 

Svanemøllens Kaserne opleves som et kompakt bygningsan læg belig­
gende i hjørnet af et stort grønt areal. De fl este københavnere kender kun 
området fra den daglige togrejse. Den eneste adgang til området er via 
broen fra Ryvangs Alle. Kaserneanl ægget er tilpasset gru ndens trekan­
tede form , og er opbygget som et aksefast anlæg, hvor bygningerne er 
grupperet omkring Eksercerpladsen. Pladsen eret meget smukt , sekskan­
tet fum , indrammet af bygningernes gav le og af en beplantning. der 
understreger rummets form. 

Bygningerne. der overvejende er i 3 elager med afvalmede tage. er opført 
i røde sten. Hovedbygningen haret fæstningsagtigtudtryk. der yderli gere 
forstærkes af et tårn mecllllurkrone placeret i midteraksen. Kasernean­
lægget har ikke undergået store bygningsændringer og fremtræder i dag 
næsten, som dadet blev opført . Hærens Gymnastikskole, derer udformet 
som en korsformet bygn ing. e r præget af den funktionalistiske arkitek­
turstil. Herudover fi ndes på området garageanlæg og barakker. 

Vognmandsmarken har mod nord. øst og veSl randbep lanlning. men 
fremtræder e ll ers som et åbent græsbek lædt areal med sparsom beplant­
ni ng. Fra området er der mod vest kig mod Grundtvigs Kirke, og mod 
sydvest Lygtens Varmeværk. En tunnel med afl ås t port forbinder Vogn­
mandsmarken med Ryvangen. 

Den sekskantede ,,/eu/s set mod /lord 
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Rosenvængets Villakvarter 
Villakvarteret omkring Rosenvængets Alle og Rosenvængets Hovedvej 
er ud stykket i 1857-72. Der blev udarbejdet en vejplan for området, og 
endvidere blev der fastlagt servitutter for bygningshøjde (3 etager), 
vej bredde (20 alen) og vejbyggelinier ( 15 og 20 alen). Hensigten med de 
bebyggelsesregulerende bestemmelser var at give beboerne en fri udsigt 
mod stranden. Oprindelig blev udstykningen betjent af3 parallelle øst­
vestgående veje vinkel ret på kysten. der dengang lå, hvor nu Strandbou­
levarden er beliggende. Kvartere t rummede oprindel igt 50 villaer. 

Det var den velhavende middelstand. herunder adskillige kunstnere. der 
lod tidens bedste arkitekter - bl.a. Vilhelm Dahlerup og J.D. Herholdt­
opføre vill aer. tildel s inspireret af den ita lienske villatraditi on. De 
fast lagte vejbyggeli nier betyder. at vejbilledet har en grøn karakter med 
et næsten landligt præg. K varterets veje blev afspærret med låger - kun 
Rosenvængets Hovedvej og Rosenvængets Al le havde en åben forbin­
del se til Østerbrogade. 

Rundt om Rose nvængets Villakvarter blev der fra starten af I 870'erne 
opført Store etageejendomme, og som følge af opfyldnin ger i Øresund 
til ha vn og jernbane rykkede kystlinien længere mod øst. 

I 1899 overtog Finse n Instituttet hele den nordøstlige del af Rosenvæn­
get. og opførte nye pa læagtige bygninger på arealet. Dermed blev 
villakvarterets komakttil Strandboulevarden indskrænket- kun Johan ne 
Loui se Heibergs vi lla forblev uberørt. Kvarterets helhedspræg af villa­
kvarter blev svækkel. og i 1932 blev tillige mod sydøst opført en u­
formel. funktionali sti sk etagebo ligbebyggelse mod Næstvedgade. 

Rosenvængets grønne afgrænsning danner kontrast til del omkri nglig­
gende, tælle bykvarter: Set fra Odensegade mod øst markerer træerne på 
Rosenvængets Hovedvej overgangen fra den tætte kan'ebebyggelse til 
det åbne villakvarter. Langs med Næstvedgade danner høje træeren væg 
i vejrummet overfor den tælle karrebebyggelse, og mod Strandboulevar­
den skaber den parklignende have til Johanne Louises Heibergs vi lla en 
frodig. grø n afbrydelse i Strandboulevardens massive karrebebyggelse. 

Villakvarteret i Rosenvænget fortæller om Østerbros landlige fortid , og 
fung e rer so m et g røn t islæt i det tæt bebyggede byområde. 
Villabebyggelsen er genere lt af hØj kvalitet og var med til at introducere 
vill abegrebet i Danmark. 

R OS(!III'tl'lIgeIA Ho\'edl'(!j. se/Fa 
Odel/segade 

/IIl/slra/iof/el/ viser, II\'ordall Rosefl­
l'lC/lgl'l er omgil'el af fIoje etageejen­
dOlllme. MN! åbell skral'erillg er \'iS1 
olllrådl'/s opril/delige IIdsf"fl'k"illg {ul 
lil den dm'ærende kysrfillie. 

Roselll'Cl'uger, bebyggelses1I1(J/lster. lilli! 1:5.000 

J.L. Heibergs I'j/Ja, set fra Stralldbou­
Jel'{lrden 

Luft/aro, set fra sydost 

C. F. Aagaards I'illa setfra LiI~æger­
gade 
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Ryvangskvarteret 
Omkring århundredsk iftet blev området imellem Ryvangs Alle og Strand­
vejen udstykket til villaområde. Kvarteret blev udstykket med ikke særlig 
store grunde, hvor det velhavende borgerskab opførte store. ofte herska­
belige villaer. 

Nogle år senere blev vi II"k varteret syd for Tuborg og øst for Strandvejen 
udstykket. Arealet opstod ved opfyld ninger i Øresu nd med fyld fra 
udgravning af Boulevardbanen. 

Ryvangskvarteret var fu ldt udbygget først i 30'erne. Det var fl e re al'tidens 
førende arki tekter, der tegnede villaerne. bl.a. Carl Brummer. Anton 
Rosen. Povl Baumann. Aage Rafn, Albert Oppenheim og N. Rosenkjær & 
T.H. Hjejle. 

Ryvangcn vejberjencs via rordelingsvejene Ryvangs Alle og den lange. 
lige SvanemØllevej. Kvarteret har mange øSl-ve~lgåendc sideveje. og 
næsten alle veje er an lagt med svage krumninger. Der opstår som følge 
heraf mange smukke og lukkede vejbilleder - på de rene villaveje ofte 
domineret af beplantning. Flere veje har karakterl'ulde allebeplantninger. 
Mod Strandvejen e r bebyggelsen overvejende etagehusbebyggelse. der 
»skærmcr« de bagved liggende villakvarterer. 

K varteret ved Esthersvej, vest for Helle rup Station. har et stærkt buet 
vejforløb. Langs Esthersvej liggeren række f1erl'ami I iehuse, udformet som 
store villaer, ofte i 2 etager med mansardtag og høj rejsning. Vejprorilet er 
meget velformet med en ~ll1a l kørebane og brede rabatter med trænekker. 
Esthersvejs smukke vej forlØb, hvor de store villaer ligger side om side, er 
unikt. 

Kvartcrclmcllcm St randøre og StrandvængcL, der ligger øst for Strand­
vejen. græ nser op ti I Gentofte Kommu ne. K valleret rummer både e tage­
huse. række huse og villaer - og er næ, ten zoneinddelt på den måde. at der 
nær Strandvejen ligger etagehu se. herefter rækkehuse og endelig ned mod 
kysten vi Ilabebyggelse. De store kvadratiske. 4-etagers kaiTeermod Strand­
vejen. har små forhaver mod sidevejene. Den bagvedliggende rlekkel1us­
bebygge lse i 2V,etageer meget velfonnet og har smukke vej rorløb. Fra flere 
af de øst-vest orienterede vi llaveje er der kig mod Øresund. Mod kysten 
afslu11es kvarteret af Strandpromenaden. 

LuftJ%, Sl'I mod OSI 
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Byarkitektoniske elementer 

Søfronten 
Søerne er et af de mest markante elementer i Københavns bystruktur. På 
Østerbro dannerden overvejende S-etagers bebyggelse langs søens nordsi­
de - Sortedam Dossering og bebyggelsen langs Østerbrogades Østside, en 
markant søfront. Søerne skaber med deres vandspejl en synsmæssig 
sammenhæng mellem Østerbro og de tilgrænsende bydele. Samtidig 
opleves søerne som en pause i bymassivet, en klart struktureret overgang 
til brokvartererne. 

Oprindelig var arealet mellem Sortedams Sø og Blegdamsvej bebygget 
med landsteder orienteret mod Blegdamsvej. I 1860'erne blev Ryesgade 
anlagt, og bebyggelsen rykkede ud mod søfronten. Så sent som i 18?O'erne 
blev den første S-etagers bygning opført på hjørnet afSortedam Dossering 
og Østerbrogade. Gradvist blev hele strækningen langs søen bebygget. 

Langs Sortedam Dossering er anlagt en smukt beplantet promenade, og 
langs sØens østlige ende en forsænket sti, indrammet af en alle, og 
afgrænset mod Østerbrogade af en kampestensmur. 

Et af de smukkeste moti ver langs Østerbros søfront er bjørnehusene ved 
Willemoesgade, der er markeret med tårne. Strækningen her markerer 
Østerbros »Riviera«, og kan ses fra bl.a. Fredens Bro. 

II 

Sojrolltell, mål 1:5.000 
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Trianglen 
Tri anglen. der har navn efter pladsens trekantede fo rm. har siden 18S0'erne 
været et trafikal t knudepunkt på Østerbro. Pladsen er opstået i forbindelse 
med anl æg af de omgivende veje: Blegdamsvej . Østerbrogade, ø ster Alle 
og Kalkbrænderi vej (Nordre Frihavnsgade). Endnu i år 1800 lå pladsen hen 
som grønning. 

I dag er Trianglen kra ftigt præget af den gennemkørende trafik samt dens 
fu nkti on som omsti gningspl ads for buspassagerer og ho ldeplads for 
hyrevogne. Pladsen er en af de mere bymæssige på Østerbro, idet de 
omkringliggende bygninger afgrænser pladsrulllmet til tre sider. Især 
mod øst e r bygningerne forsynet med tårne. spir og karnapper. og 
accentuerer derved pladsen. »Suppeterrinen« eller »Bien«. tegnet af 
arkitekt P.V.J ensen Klint i 1908. skaber pladsens visue lle tyngdepunkt, 
og holder sammen på pladsen. Deomgivende veje er gennem årene blevet 
udvidet for at klare det trafikale pres. og pladsen er blevet tilsvarende 
mindre. Der er således ikke særlige opholdsmuligheder på pladsen. 

Trianglen form idler overgangen fra Østerbrogade til Fælledparkens ind­
gang og Genforeningsl11onumenter. Ki gget mod Fælledparkens indganger 
dog præget af. at Blegdamsvejs vejbillede ikke er særligt harmonisk. 

Set fra Odensegade 

Brumlcby y 

Trianglel/. lIIal J :5.000 

Triclll,r;lell se' 1II0d Nordre FrilulI'/Jsgade og Odellsega(/e 

Triol/glell sef/m /l ord 

LuftfolO. seffra resT 
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Classensgade 
Classensgade. der forbinder Østerbrogade med Strandboulevarden. dan­
nede sidst i I?OO-ta ll ct den sydlige afgrænsning af P.H . Classens 
ejendomsbes iddelse - Classens Have. På en strækning fra Kastelsvej og 
mod øst var C lassensgade på det tidspunkt beplantet med en all e, der 
markercde hovedadgangen til Classens Have med hovedbygn ingen 
»Justineborg«. Det Classenske Fideikommis påbegyndte udstykn ingen 
af Classens Have og Classens Vængc 1880. og frem til århundredskiftet 
blev den vest lige del af Classensgade bebygget. Kort tid herefter blev 
Strandboulevarden og en række sidegader anlagt. I mange år blev den 
øst ligc del af C lasscns Have benyttct til kolonihaveformål. og først i 
I 920'erne blev bOligbebyggelsen » Ved Classens Havc« opført. 

Cla))sen~gade er en lang. lige og noget forblæst gade. Randbebyggelsen, 
der cr j 5 etager. har stort set den samme højde på hele gadestrækningen. 
H usene, der overvejende er opført i I 890'erne. har en egal karakter. Mod 
øst afgrænses vejrul11mcl af Nordisk Fjer's store bygning, og mod vest 
danner al leen ved Sortedams Sø væg i rummet. Overfor det smukt 
beplantede kryds Kastelsvej-Classensgade ligger C lassensgård. en stor 
paltcagtig bebyggebe. opført umiddelbart efter århundredskiftet. Bebyg­
gelsen er Østerbros notteste eksempel på »eul de sac«. Med tårne 
markerer den u-formede bygn ing el smukt forareal. 

Bag Classensgade nI'. 11 - i baggarden - findes e l af Østerbros tidligere 
landsteder - » Vennero«. nu »GI. 0brogård«. 

I gadens (Jst lige dcl omkranser bebyggel sen » Ved Classens Have« et 
kommunall parkanlæg. 

Cfass(JlIsgade. 11/01 1:5.000 
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Classens Have 
J .F. C lassen købte i 1754 et areal mellem C lassensgade og Rosenvænget. 
og erhvervede ~enere yderligere en række grunde i området. Langs 
stranden anlagde J.F. Classen den såkaldte Strandpromenade. som blev 
afspæ rret med bomme og ku n havde adgang for fodgængere. Senere blev 
området overtaget af broderen. P.H. Classen. der selv ejede et areal syd 
herfor. Herved blev Den Classenske Have saml et. I I 850 erh vervede Det 
Classenske Fideikommis. der nu ejede C lassens Have. arcalet mellem 
Classcnsgade og Kastelsvej. Dcne areal blev kaldt for Classens Vænge. 

I perioden førårhundredskinet blev området bebygget med storeetageejen­
domme på grundlag af en vejplan . udarbejdet af stadskonduktør Krak . 
Tilbage la et ledigt areal syd for Classensgade. der ifølge planen skulle 
udstykkes i fire ejendomme. opdel! af et korsformet vejsystem. 

Pådene area l blev karreen » Ved Classens Have« opført 1924-25 af KAB 
med Carl Petersen. Ole Falkel1lorp. Peter ielsen og Povl Baumann som 
arki tekter. Den S-etages hal vlukkede karre omslutler en kommunal park. 
anlagt af stadsgartner Fabricill~-Hansen. Karreen er et smukt eksempel 
på en dansk fortolkning af de internationale tendenser ved overgangen 
mellem klassicismen og fu nktionalismen. 

»Ved C lassens Have« er lukket mod Classensgade. Strandboulevarden 
og Livjægergade. og åbner sig mod den sydfor liggende Arendalsgade. 
Hovedi ndgangen til haven foregår via en fi Ol proportioneret P0rl i 
Classensgade. der markerer anlæggets akse. Den ligger. hvor den plan­
lagte nord-sydgående gade var tænkt. Aksen markeres endvidere i 
Hardangergade med to hjørnetårne. Haven. der bl.a. rum mer en lege­
plads . e r ,mukt beplantet og har et slynget stisystem. Mod Arendalsgade 
afslutler en række store træer parkrul11J11et. Parken afgrænses ind mod 
bygningen af henholdsv is mure og et garagean læg - der er således ingen 
direkte kOllIakt imellem karreens boliger og parken. 

Classens Have er et tiltrængt og intens ivt brugt friareal i den iøvrigt tæt 
bebyggede bydel. 

Mllr lild/em "an' (),~ karre Arelldal.'Igade . . \el mod "esf 

Karreell set fra Slrlllldbollle\'lIrdel/ Sel./i·lI Hardal/gergade 

CI(/ ,Hl-IH' H(/I'(!. 11101 /:5.000 

Kig genI/em fJor' 

Porlen lil CllIssell.'i H m ·e. Nordisk Fjer ',\' ,\lort' bygllill~ell (~r'illl"er "ejntl1ll/lel 
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Willemoes gade 
Will emoesgade er en af de mange tvæ rveje, der fo rbinder Østerbrogade 
med Strandboulevarden. Vejen er anlagt efter en vej pl an, udarbejdet af 
stadskonduktør Krak, i forbindelse med udstykningen af Classens Have 
i l 880'erne. Vej traceet fulgte en gammel allebeplamet mark vej mellem 
Østerbrogade og kysten. 

Frem til århundredsk iftet blev hovedparten af gadens randbebyggelse 
opført. Den østli ge strækn ing, øst for St randbou levarden, blev dog først 
bebygget i 1930'erne med bl.a. Nordisk Kollegium. 

Willemoesgade har en smal brolagt kørebane, brede fortove og belagte 
rabatter med alIetræer og skråparkering. I vej krydsene er gaden asfa ltbe­
lagt. Derved opde les den lange, lige vej i mindre strækninger. Den 
homogene randbebyggelse skaber et flot vejrum. Mod havnen afsluttes 
gadeforl øbet af Strandboulevardens træer, og der er kig ti I havnens 
bygninger. Mod Østerbrogade afsluttes Willemoesgade af to impone­
rende lviiiingebygninger med hjørnetårne. Bygningerne er opført 1892-
94 af arkitekt KarI.P. Hin richsen, der har tegnet mange af Østerbros 
karreer. Bygningerne indgår i Østerbros søfrom, og kan ses fra Fredens 
Bro. 

Især på strækningen nærmest Østerbrogade er fl ere af Willemoesgades 
karreer forsynede med tårne, spi r og karnapper m. v. Endvidere er en 
bygning her udformet som »eul de sac« . I den øst li ge karrebebyggelse 
nær Strandbou levarclen ligger Frihavnens Kirke, der indgår i en karre og 
følger gadens facadelinie. 

Alleplantningen strækker sig fra Østerbrogade til Fiskedamsgade. På 
strækningen nær Østerbrogade er del de oprindelige træer. Samspillet 
mellem all etræerne og den smukke randbebyggelse saml vejens brostens­
belægning gør Will emoesgade til en af de smukkeste lokalgader på 
Østerbro. 

Wilfellloesgade, mål 1:5.000 

42 

Den homogene karrebebyggelsl'. Her gadelIs f/ord,\"ide sef I/Iod I'es' 

S(JjrO/ltell med markante hjøme­
bygnil/ger 

Den lal/gl' og lige gade. selll/od I'es! 

Den østlige del af lVilfemoesgade. set 
//Iod lil/men. I bagg/"lfl/del/ ses Fril1m'· 
IleIIs Kirke 



Nordre Frihavnsgade 
K vaneret mellem Østerbrogade og Strandboulevarden blev udbygget 
sidst i I SOD-talle t. I fo rbindelse med Frihav nens og Nordhavnens udbyg­
ning var der behov for at etablere boliger fo r arbejdere nær arbejds­
pl adsen. Det sparsomme vejnet fra Østerbrogade ud til kysten blev 
fo rbed ret og udvidet. og nye veje blev anl agt. Den oprindeli ge Kalkbræn­
deri vej. hvis trace gik i forlængelse af Blegdamsvej. fo r herefter at dreje 
mod nord. sk iftede navn til henholdsv is ordre Frihavnsvej (nuværende 
Nord re Frihavnsgade) og Randersgade. Kalkbrænderivej var hoved­
adgangsvejen til erhvervsvi rksomhederne ved kysten- GI. Kalkbrænderi 
og Ny Kalkbrænderi m.n. 

Nordre Frihavnsgade er i dag et akti vt forretningsstrøg. der strækker sig 
fra Østerbrogade til Strandboulevarden. Vejens øst lige del - mellem 
Strandboulevarden og 0stbanegade - vi rker lidt afsondret fra reste n af 
gaden. Nordre Frihavnsgade har e t knækket vej forløb , der understøttes 
af de IO beplantede pladser - Melch iors Plads og Hjertepladsen. T il 
forske l fra f.eks. den lige Classensgade opleves gadestrækningen derfor 
i e taper, hvor vejrummetlukkes af randbebyggelsen. På strækni ngen fra 
Trianglen til Melchiors Plads har bebygge lsen en varieret udsmyk ning 
med tårne. spir og karnapper. Især mod Trianglen afsluttes gaden slllukt 
af hjørnehu se med karakteristi ske tårne. 

Flere af Nord re Frihavnsgades sidegader mod syd er lukkede fo r kørende 
trafik - her er der udsyn mod Rosenvæ ngets villakvarter. På den østlige 
strækning har gaden et mere karakterløst præg. og banedæmningen 
spærrer for både udsyn og adgang til hav nen. Her findes en afspærret 
passage under j ernbanen. 

Nordre Frilll/l'II .\gade, set mod ost 

Sel fra Triallgle/1 Nordre Frihtll 'l1sgade. mål J :5.000 

Nordre FrilwVIlsgade. ser /IIod I'esf StrækningelI /11('1' Triallgil'1I 

Hjerre/J/(/{I.'('/I 
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Oslo Plads 
Stedet har side n 1650 væ ret et overgangssted. østerport blev placeret her. 
efter at den nye østervo!d var blevet anlagt frem til Kastellet. Hvor 
banegraven nu ligger. fandtes Stadens voldgrav. Overgangen fandt sled 
ove r e n ravelin med bomhus. I I 780'erne blev dobbe ltallee n på den 
nu væ rende Dag Hamme rskjolds Alle plalllet. I I 850'erne. da voldene 
havde mi stet deres forsvarsmæssige betydning. blev østerport ned lagt. 
Der blev etabl eret en bred dæmning over voldgraven. og ravelinen blev 
s løj fet. He rmed blev vej fo rløbet relle tud. som vi ke nde r det i dag. 

østerport Station blev opført som midlertidig e ndestation fo r kystbane n 
i 1899. I 1910- 11 blev Boulevardbanen anlagt. og områdets karakter af 
bro opstod. Den Fries Udstillingsbygning blev opført 191 3- 1-+. også som 
midlertidig udstillingsbygning. 

Oslo Plads er et tralikalt knudepunkt og overgangssted til den indre by. 
Pladsen har ikke vægge i form af bygninger. der klart definerer pladsen. 
Alligevel har pladsen karakter. bl.a. på grund af de mange smukke 
bygninger på pladsen - ø sterport Station af arkitekt f-I.We nck og med en 
nyere forretnings- og kontorbygning af arkitekterne KHR. De n Fries 
Udstillingsbygning af maleren J.F. Willumsen og mod nord Pal æbebyg­
gelsen ved Østbanegade. Hertil kommer kontakte n til Kastellet og østre 
Anlæg. 

~ 

Oslo Plads. II/l/f 1:5.000 
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Arhus Plads 
Århus Plads. derer bel iggende på hjørnet af Århusgade og Løgstørgade, har 
, in trekantede form fra udstykningen af »Ny Kalkbrænderi « i perioden 
1900-09. 

S iden I 777 var N y Kalkbrænderi placeret på den u'ckantede grund. der idag 
afgrænses af Århusgade. Løgstørgade og Strandboulevarden. Ved havnens 
etablering Oynede akti vi teterne henil. I 19 15 blev bygningen nedrevet. og 
der blev opfør1 etageboliger i 5 etager på arealet. I forbindelse hermed 
overtog Københavns Kommune pladsen og indrettede en legeplads. 

Pl adsen, ~er er indhegnet. er beplantet med store træer. der markerer sig 
kraftigt i Arhusgade og Løgstørgade. Oplevet tæt på. forekommer pladsen 
en smlrle overbeplantet. således at den klare. trekantede form sløres. De 
~mg i vel1de etageejendomme udgør markante vægge 0 111 pladsen. Fra både 
Arhu sgade og Løgslørgade er der kig til havnens bygningsmasse. 

P/{u/sell har smukke belægninger Årlll/,fi Plads. se/lllod OS! 

Aarhus P/ilds. /Ila/ / .5.000 

Skt. Jakobs Plads 
SkI. Jacobs Plads e r be liggende ved Øste rbrogades østside midt mellem 
Trianglen og Ll . Vibenshu s Runddel. Pl adsen. der e r afgrænset af en 5-
etagers barokinspirerct palæbebyggelse. hænger rumligt sammen med 
Skt. Jacobs Kirke, der li gger vest for Østerbrogade. 

Skt. Jakobs Kirke blev opfø rt i 1873. I fo rbindelse med KØbenhavns 
Ko mmunes planer o m at e table re en di agonalforbindelse mellem Fælled­
parken og havnen, blev deromkring 1892 fas tlagt en vej - og udstyknings­
plan for o mrådet omkring den nu værende Sk I. Jakobs Plads. Af denne 
grund drejer Skt. Jakobs Gade - i modsæ tning til de øvrige gader i 
kvarteret - mod sydøst. og få r forbindelse til Nordre Frihavnsgade. 

I fo rbindelse med en trafikregu le ring i 1975-77 blev Rothesgade lukket. 
og det ind vundne vejareal indgår i pladsen. SkI. Jakobs Plads skaber et 
»)pusterul11 « på denne strækning af Østerbrogade. Pladsen har en venlig 
grøn karakter. og er omgivet af en smuk bebyggelse. Især den tårnmar­
kerede hjø rnebygning mellem SkI. Jakobs Gade og Rothesgade samt 
pladsens sammenhicng med kirken ti lføre r pladsen bymæssige og arki­
tektoni ske kvaliteter. 

SkI. Jakobs Plads. sel mod l'eSI Skr. Ja('obs Plads. ser /1/od osr 

/ )j 
r / /" Idræt sparken 

Ski. Jakobs PI"ds. 111ål 1:5.000 
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Skudehavnen 
Skudehavnen ligger midt i Nordhavnsområdet. Havneanlægget blev 
etableret sidst i I 960'e rne. på midlertidige tilladelser fra Københavns 
Havnevæsen. Havnen lå en årrække ved Orientkaj. 

Skudehav nen har e t særegent. selvgroet og tæt bebygget miljø. der står 
i stærk kontrast til det omgivende, åbent bebyggede erhvervsområde og 
den tilgrænsende storby. Havnen er bl.a. hjemsted for fiskere,lystfi sker­
foreninger. sej lklubber samt virksomheder med maritim tilknytning. 
bådevæ rfter m. v. 

Havnen er et vigt igt rekreativt område for Østerbro. og fungerer som et 
») Illarit iml« kolonihaveområde. Bebyggelsen rummer en skurby til fiske­
re samt klubhuse og erhvervsbebyggelse. Skurbyen består af småhuse. 
overvejende opført i træ. Husene. der er grupperet omkring smalle 
stræder, har en rå og rustik karakter. Bebyggelsen har ikke kolonihave­
husenes lidt overpyntede karakter. Overalt i skurbyen bli ver udearea­
lerne benyttet til udendørs opbevaring, bl.a. af fiskegrej. 

Klubbygllingerne er ligeledes overvejende opført i træ. og er i I - I Y2 etage. 
Hertil kommer oplagspladser og småskure. Klubområderne er indheg­
nede, og har ikke samme til gængelighed som skurbebyggelsen. 

Skudehavnen rum mer a lle de akti viteter. der hører en fiske ri - og lystbå­
dehavn til- 0 111 foråret klargøring afbåde og grej. 0 111 sommeren benyttes 
mange lystbåde S0 111 »sommerhuse«, og om efteråret er der aktiviteter i 
forbinde lse med optagning af både. 

Klargpring af både 

Parti fra !wvllell 
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Skllde!llll'lIen. mål J,' 5.000 

SIræde i skllrbyel/. sel fra OSf 

Sel fra Fa..'rgehto'lls\'ej 

I 
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Østerbros bygninger 

Den ældste bebyggelse - før 1856 
Landsbyen Serridslev, der var den fø rste bebyggelse på Østerbro, blev 
ødelagt i 1500-tall et. I 1600- og 1700-talle t bestod bebyggelsen hoved­
sagel ig af gæstgiverier, lystejendomme, kalkbrænderi og gårde. I dag 
ti ndes der kun få sy nlige spor af den ældste bebyggelse på Østerbro, bl. a. 
i gården Classensgade Il A, der rummer rester af del tidligere landsted 
» Vennero«. 

Østerbro var omfattet af demarkationslinierne frem til 1852, hvor lin ien 
blev tl yttet ind til sydsiden af søerne. Af forsvarsmæss ige grunde måtte 
der derfor ikke opføres permanent bebyggelse. Som følge heraf bl ev der 
opført en del midlertidig bebyggel se i bindings værk og træ. På trods af 
demarkati onslinien bl ev der 1839 givet tilladelse til at opføre Døvstum­
me instituttet ved Kastelsvej. 

Udbygningen af Østerbro 1856-1900 
Østerbros udbygning skete lidt senere end de øvrige brokvarterer, og 
kom først rigti gt igang henimod århundredskiftet. Bebyggelsen blev 
derfor præget af byggeloven fra 1889. der stillede krav om større 
gadebredder, og Illuliggjorde karnapper og andre udbygninger 111 . V. samL 
fo rbød korridorlejl igheder og havde bestemmelser om afstande mellem 
bebyggelser på samme grund . Bebyggelsen er genere lt af en højere 
standard end i de øvrige brokvarterer, og der blev næsten ikke opfø rt 
baghuse. Bydelens bebyggelse er præget af, at det overvejende var de 
mere velhavende samfundslag, der bosatte sig på Østerbro. Ejendom­
mene fik store lej li gheder, og skulle væ re præsentable. Der blev opført 
mange palælignende bygninger, både etageejendomme og store villaer. 
Fra udbygningens start omkring 1856 og fre m til århundredskiftet blev 
Østerbro forvandlet - fra af være åbent land med spredt bebyggelse - til 
en tæt bebygget bydel. I perioden 1850-80 steg indbyggertallet på 
Østerbro fra ca. 1.500 til 13.000. I 1890 var indbyggertallet ca. 27.000. 
I perioden 1901 -06 skete den største udbygning af Østerbro, indbygger­
ta llet steg fra ca. 36.000 til 66.000. I denne S-års periode blev opført ca. 
6.000 nye lejligheder. Herefter gik udbygningen langsommere, bl.a. på 
grund af byggekri se r, og i 1920 var indbyggertalle t steget til ca. 78.000, 
og bydelen var næsten udbygget. 

C/asseHsgade 15 er opforr /878. Byg­
I/il1ge/1 har hislOricisriske og nyk/assi­
cisriske 'ræk. Dej/re I/Iidrerste V;II­

dlles/ag er II/arkeret med ellkelle og 
dobbelte doriske piIasIre, og 1111set 
jår der/lied en .'iII/uk jocadeillddeling. 

Viborggade /6 er opJort /887 for sko· 
lIwger L. Jense l1. Det lIyklassicisliske 
III/s "al' en slIllIk og \'elproportiol/ eret 
facade. Tm{Jpeopgallgell e er markerer 
med jmmolJer. 

Efterfølgende gennemgås de fo rske llige stilperi oder med eksempler på 
de forskelli ge perioders byggeri på Østerbro. Da anvendelsen af stilre t­
ninger ikke lader sig binde af årstal, kan bygninger i bestemte stilretnin­
ger meget vel væ re opført før e ller efter stil perioden. Mange af Østerbros 
bygninger har en blanding af fo rskell ige stilarter. Ved fl ere af de viste 
eksempler på etagehuse opført i 1800-tallet er der ikke anfø rt arki tekt. 
men bygmester. Det var på det tidspunkt endnu ikke almindeligt at 
benytte arkitekt ti l etagehusbebyggelse. Var der en arkitekt , der havde 
hjulpet med facaden. var det ikke så ærefuld!. at der skulle navn på. 

Settklassicislllett / 850-70 
Den dominerende facadestil i 18S0' erne var senklass icismen. hvor 
facademuren overvejende stod pudset og oliemalet i lyse farver. Der kan 
forekomme variationer i etagehøjden, men vinduerne er gennemgående 
lige høje. En regelmæssig facade var vigti g, og pudsfl aderne blev ofte let 
kvadrerede. Ofte blev facaden vandret opdelt af gesimser. således at der 
fremkom underetage, mellemetage og overetage. 

»Øbrogaal'd«. Classell.'igade IlA. op· 
jOrl 1892, er beliggende i et hyggeligt 
gål'd1l1iJjo. fæl oll/gil'et {ifkarrebebyg· 
gelser. Opril/delig lU/r sledel rtllI/mel 
et/lIl/dSTed med \'iJ/a og tiIhoreIlde 
sralde - dellidfigere »Vemlero«. 

Ho/stei/'lSgade J (hent l/der) er opført 
/882. Det sel/klassicisTiske hils h{lr ell 
.'illlllkfacade, 111'01' II/idrerparriel er 
markerelmed pilastre. 
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Bygninger i senkl assicistisk stil er især repræsenteret på Østerbrogade og 
i sidegaderne mod øst. Lægeforeningens Boliger er fra denne periode, og 
har stilmæssige træk fælles med sen klassici smen. Bebyggelsesplanen 
foregriber dog funktionali smens ideer om lys og luft. 

Dell jii historicisme 1855-75 
Med teg lindustriens opblomstring og bedre tekn ik efter midten af 1800-
tallet blev det muligt at oprøre bygninger i blank mur. Interessen for den 
blanke mur kan føre s tilbage til den tyske arkitekt K.F. Schinkel. der med 
byggerier i Berlin viste nye veje. Der var samtidig en voksende histori sk 
interesse. Arkitekterne kom hjem rra studierejser med in spiration rra 
byzantinsk. romansk og gotisk arkitektur sa ml fra renæssancens monu­
menter. Arkitekt J.D. Herholdt og hans elever blev eksponent for den nye 
stil. Gennembruddet kom med universitetsbiblioteket, opført i perioden 
1855-6 1. Hi stori c ismens opfatte lse af skønhed var fø lelsesbetonet og 
subjektiv. Udgangspu nkte t for en facade var som regel hentet fra rej se­
skitser. og med de hjembragte moti ver som udgangspunkt blev bygnin­
gens facade komponeret. På Østerbro findes eksempl er på denne stil i 
bebyggel sen langs Østerbrogade og sidegaderne mod øst, i Frihavnens 
pakhu se I11.V. og udformningen af byggeforeningshusene ved Kilde­
væ ldsgade er inspireret af byzantinsk arkitektur. 

Europæiske strømllillger 1870-1900 
Sidst i 1800-tallet blev deren sti gende efterspørgsel på lej ligheder. Ti I de 
velhavende blev der opført rigt dekorerede bygninger. Med arkitekten 
Ferdinand Meldahl som frontfigur bekendte de toneangivende arkitekter 
sig til en europæisk stil. som den kendtes rra f.eks. Pari s og Berlin . Det 
blev hovedformålet at skabe stemning. og der blev anvendt alle stilarter 
og dekorationer. Murværket blev igen dækket med puds. og der blev med 
anvendelse af præfabrikerede udsmykningselementer dyrket en plasti sk 
formgivning af facaderne. som gav kraftige lys- og skyggevirkninger. 
Denne periode kaldes også stilforvirringens periode . I Classensgade og 
flere arØsterbrogades øvrige sidegader fi ndes denne arkitektursti I repræ­
senleret. 
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Odensegade 1-1 er opf(;n 1889 af 11111-
renI/ester Emil Lyul/{lI/s- Petnsel/. Del/ 
ftisrorid.\tiske bygning ; blank 111111' 

1"/1/1/11/(' 1" II/wlge }il/e lIlurstell.\d('tC/ljer 
og har I'elformet/l> og IIIarkllIlIe skor­
stene. 

Slagel,\'egade I I (til Iwjre) er opforr 
1878 afl()lIIl"er1l1esler Bomp. 

Viborggade I I (ril W!lIstrl') er opfm'r 
1885 l~rlllllrerl1leSrer Hel/ry HlII l.\el/ . 
Dl>/ sYl/lme/riske hl/S er lIIarkere/ Oli/­

kril/g /mppell med lrl> -/{/g~ I';I/dl/N, 
Faca{h'illlldeliIIgell ullderstreges af 
fire piiaS/re. 

Odl>/J .'I·('gade 9 a opfol'l 1891 (~lslled­
kerme,\Il'r CI,r. Nielsen, 

Lægeforel/ingel/.\ 11o/iger er OlI lIll I! på 
side 2J. De j()rSle aj.'mit blel' (}J~r()rl 
185-1-56 efier (egl/ilIger af M. G. Bill­
des holl. De l'igtig_Hf' Ind. i lIllIægget 
bl('\' I'id(>l'(ion af Vilhehll Klein. da be­
byggeIselI blel' Illh'ider ca. IO lir e.fier. 
SlOkkl'lIes lællgde IIlIder.Hr('ge.\ a/et 
IIlll/'ste/ls/HlI/d III/der/arste .\lI/.\ I'indu­
er. De sl1wJ/e tIpr!' er placerer ':\'IlI1isk i 
facadell . Bebyggl' /\'{I/I er on"ellferer 9.\"+ 
I'e.", og for sYlll/llerriem skyldflk lIogle 
lællger sy{h'elldr kokkell og ,\fif{' mod 
/lord 



Roselll'a'lIgets HOI 'edl'ej 6 er o/~{OI'1 
1875 red arkitekr HamId Orell·sell. 
Vil/aell ('/' Ildformetmed s/)idsgal'le el 
ter el/ge/.\k.e forbilleder. Till/Ojr(' ell 
.'iCllere tilbygllil1f.:. 

GI. Ktdkbræl/(Ieril 'ej 13 er op{orl 186-1 
i ell e/(/ge og 15 Ol' ejler IU/I'idermed 
fil ekstra f tage. Oel/ symll/etriske 1'1110 
Iwl' Slue/lII.fet sOll/jorbillede. Midrer· 
pli rr iet/rem/u('\'es qf sojfeJigllel/(le 
bygl,illg·~rrelllsprillg. 

Ltuu/skabsll/alel't'lI C. F. Aagaard.\ I·if· 
la. Rosell\·ll'llgl'f.~ Alle. 0/401'1 1877. er 
regller af arkitekt J. V. Oahlemp. Oell 
markal/te 3·e/(/ger,\' I'illa har rigr deko· 
rel'etll/lIlTærk. . illspirenJI l{f del/ i/(/­
liel/ske Fil/armdiriol/. 

Rusel/l'll'lIgers Alle .J lA el' opforl 1868. 
Er eksempel på, hl'ordal/ I'il/oeme blel' 
IIdforme/med del lal/dlige stile/liiS SOIll 

forbillede - 1ll'l/gehus medfrol/lispice. 

Baggårdsbygnil/gell. KlIxtel.'il'ej 6, (lil 
Iwjre) er opforr Jidsl i 18oo-/(/lIel af 
1'081/11/(/11(/ Pelersell, Den galllle stald­
bygl/illg er el eksempel pit baggårds­
byggeri. som derlw/' ser Ild /lU/lige sre­
der I}(I Øsrerbm. 

~/~ , , I 
j '. 

Blil/deil/Slifllffet, Kaslel.n'ej er opf(jrf 
1857-58 og 1Il/l'idet med ell jjerde j10j 
IR79-80. Bygllillgell. der er/redel. er 
regI/et af F. Meldahl. De ml/de gadl' 
lir ill.\pire/'l" q/,I'(JI/etial/skl' /J/oril'er. 

Dell Soldellle/dt.\ke Srfftelse, Ryesgade 
104. er opforr 1895 og regnet aj'pro­
jlJ.uor, arkirekr J-/. Srnrck. Bygningens 
indgangsparti er markeret med alta", 
og facadn1 er I/ll.\mykker med rermkot­
{(I ro.\'('/ le r 

Del/ tidligere gasbeholder. Nyborgga­
de 17. er opfort ar /900. KO/lsl/'l/krio­
lIel/ stod il/genior Irmillgaj'o/'. og ar­
kirekl Martin Nyrop tegl/ede skal/eli, 
Arkitekt Niels Fagerholt har indreltet 
allljileoter i bygningeIl, 
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Perioden 1900-15 
Nationalromantikken 
So m en mod bevægelse mod stilforvirringen blev størstede len af bygge­
ri et omkring århundredskiftet præget af nati onalromantiske og nyba­
rokke træk. Bygningens konstruktion blev igen det afgørende i bygningslId­
formningen. Teglsten blev de t fore trukne materiale. Der er typi sk ta le om 
lidt tungt virkende bygninger med danske og nord iske referencer. Arki­
tekterne kom i denne periode i stigende grad til at præge boligbyggeriet. 

På Øste rbro er der ikke så mange bygninger, der er præget af nati onal­
romantikken. men derimod mange bygninger med ny barokke træk. De 
mest re ndy rkede ekse mpler på na ti o nalro manti ske byg nin ge r er 
Frihav nsstat io nen og østerport Stati on. tegnet af DSB's overarkitekt 
H.F.C. Wcnck. 

Fra samme peri ode optræder nog le få eksempler på byggeri i jllgend­
inspire ret stil. T rond hjems Plads 2. o pført i 1904 med Aage Langeland­
Mathiesen SOI11 arkitekt. e r el af de mest gennemførte og markante 
jugendhuse i København. 
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Odel/segade 22 er op!(U', /908. Bebyg­
gelsen er di,'IprJ/leret SOIl/ »cl/l de .wc«. 
Mod gadelI markeres bygningen af 
kanUIpper. 

OdelIsegade 2-/2 er op/orr 1905 af 
arkirekrerne Petersen og Hil/riellsell. 
Del store bygllillgskomplek.'i er dispo­
neret med »cul de sac«. Placering af 
I'induer i Imppeopgangen er lost lUI ell 
sll/ lIk måde. Det lille afskærmede gård­
anlæg markeres affritstående sojler. 

»Øre.'illnds Pafæ«. Homemannsga(/e J 
er op!"rr 1907. Bygllil/gel/ er rigt IId­
s/lIykket med tlim. ræhærk /lied w/ser. 
karl/appel' og a/raner. 

Ski. Jakobs Gade 7 er {J/~f(>f1 /907. 
Dell e/egal/le l1ybarokke bygning er lif­
Iwssel hjomegmndel/ pli ell OI 'erbel'i­
sCJIU/e måde. 

Bogel/segade /-5 er opforl 1905 lIf 
/l/alermester A (fred NilJI.\el/. Bygnillgel/ 
I/{Ir IIlllrkal1le karllllpperllled afrak­
kede bæringer og ,;qlf'asede« hjpmer i 
dl' ro Il edente etager. 



IiI: .a ... 
;au .. -.-

I kl'arten'l omkril/g Esrhersl'ej-Rebek­
kal'ej er opj()rllllol1ge etageejendoll/­
me i l'illa.\'til. Rebekkm'ej /3 er opj()rt 
a!lIl11n}rJI/('Slrelle Dal'idsell og SOI/­

dergard i J 902. Del frellllul'I'ede mid­
tellJarri ol? !rollf(J/leme er klassici.\­
tiske r,.a.:k. 

Jagfl 'ej 229. on{Orf 1908 i IlygOlik er 
el/ typisk Østerbro-ejendom. der med 
farne og karl/opper klart .\iglla/etel' 
I'(' /",'w/(I. 

Carl }oh(IIIJ Gade 15 er 0p/O,-I 190-1 q/" 
/1///rerll1estrel1(' P.M. AI/dasen og o. 
Chris/emeli. BygningelI er elJi'" 
(' ksell/pet po , (1/ der også /lied mere 
beskedne \'irkelllidJer - som feb. ell 

ellkelf komap - kali skabes ell god 
Ile/l,edsl'; I"kll il/g. 

!vIall ogade 7 er op/Orl /9/2 (~rPh. 
Smith. Del klassicistiske hilS har 
rel/a;s,'i(/I/ce-/ ræk. 

Skllllderhorggade 2 er op(orr af brdr. 
T(Hi,u i /902. Del elegf/ll1(> hus er 
Op}c)/"I i lIybomk slil. 

), Riberllll\'« , J.E. Ohfsellsgllde 19 (lil 
"el/slre) er opfOl·t 1900 lIIed TllOr\"{lfd 
Sorel/Sel/ SOIll orkildl. BygningelI er 
lI/orkel"l' /lIIed ,\"('glllellllmer og kupjJel. 

Trone/lljell/s Plads 2 (lil hojre) er 0jJ­
fOrl 190.J. "ed arkitekt Aage um,fW­
lalld-MlIIhie.\ell. Et ill1pol/erellde og 
slI/ukt. gelll/emRJrI jugel/dlll/s /lied el 

nrfd (({}lOlte ()/'I/{/IlIellfa. 

Gemers S/ijTelse, Ribegode lOA er 
ofJif>1'1 i 1905 med Co. BemeJ' .mll/ 
arkitekt. Det sYlIIlIlel/"iske JillS har 
I/ybarokke træk. 
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Byggeforellil/gs/w.\'()JI(' pa Oft~f'il 'e.i er 
opj()rt af Arbejdemes Byggeforellillg i 
1874-77. Arkitekt Frederik BC)ffger. 
Bl.a. på grund (!( h{l\'llellS udbygnil/g 
opstod der behOl'/of arbejdspladser. 
og dermed boliger for arbejderswlldell. 

Arkitekt Frederik BCJIIger regI/elie og.wi 
byggeJorel/il/gshl/sel/f' I'ed Kildel'æld.\­
gade. der bln 0p!()J"! i by:allfillSk sril. 
Bebygge/sell er 01/11011 P{/ side 2-1. Fa­
('m!erækkeme er Iyf/llisk bmdf II/N / 

gm'l/lIIse. ArkitektelI nåede med dell/le 
bebyggelse (/I opj(Jre .\;1 hilS 1/1'. /000. 

Ved Kristilll/iagade ligger ell række vi/­
faer i palæstil, hvoraf de fleste benyttes 
lil ambassader. Kristianiagade 2 J er 
opfpr! 1908 som villterbolig for IlOjjæ­
germester Sehested-}uul. Den smukke 
villa er tegner af Emlllluel og P. C. MOl/­
berg, og huser den Australske Ambas­
sade. 

SI 'lIlIemollel'ej /5. op/art 19/5. er et 
eksempel pc; pa/({'srilell i ell /liere /)(1 -

skeden skala, /IIelI bygningen har alle 
de karakreristiske træk - .\·III(lsprolisNle 
I'il/dl/er. sorrglaserede /(/gsum og In'irl­
plldse/llll1r. 

Sl'(fl/ellwllel'ej 56. Opj()r1 190"; lIIed 
Carl BrI/lI/lI/er SOIl/ arkitekt. !-l lcat/ell 
har /1/('(/ sille SI 'HI/glle lin ier ell !lær­
mest portalligllellde karakter. der /111-

derstreger ;'u/gangen. Der er alll'elUlr 
lIdsqgte II/a/erialer. og hål1dl'lerke/ er 
af hoj kflls.\e. 

No re/krog 17 er {)/~r()rt 1910. Hllsetlig­
ger i et km/'tl' r med ell række I/lI!sren 
elis hl/se. Dell'elproportiollerede hilS 

har ({{i'allllet tag og ell symmetrisk/a­
code. hl'fH indgangelI er trukket ri/ba­
ge. 

VesU/gen'ej 3B. opforr / 914. er tegnet 
af arkitekt Alldreas FlIssil/g. Den 
slllukke Irejlojede I'illa dW1I1er erfhll 
slulIer {1111æg. 



Arkilekr P. V. Jel/sell·Klil/l har regm>t 
"Suppererrillel/« eller HBiel/« i /908. 
Den lIl11rkllllfe. Im'e bYRllillg dan Iler el 
l'ist/e1r {Yllgt/epl/nkt i Triallglells 
inIelIse Irqflkmiljo 

østre Efektriciterswerk. ØSlerbrogade 
37. er op/Ort /90/-02. S",dsarkirekr 
Lui/pig Fenger har regner den slI/llkh, 
bygning. AI//ægget er il/spireret ({( 
i/(lliellsk arkitektur. og signalerer. at 
der er »elll/odeme krafll 'll'rk«. 

B 93's idrætshal. Ved Idrætsparken 
II. l!rOpj()r! /9/3. Dell smukke og 
specielt fonIlede bygnillg er (('glll'l af 
arkitekt S(Jrell Lell1cf,e 

". 

Perioden 1915-45 
Nyklassicismen og funktionalismen 
Omkring I. Verdenskri g opstod nyk lassicismen som et særligt nordi sk. 
udpræget akademisk fænomen. Stilen var en reaktion mod Ilationalro­
mantik ken. Der var et ønske om en større forenkling. og C.F. Hansens 
klass icistiske bygninger blev benyttet som udgangspunkt. Der blev 
opført større bebyggelser. hvor facaderne var præget af ensartethed og 
rytme. Bygningskroppene var ofte uden fremspring og gårdene blev 
udnyttet til opholdsareal. På Øste rbro blev bebyggelsen » Vcd Classens 
Have« banebrydende - her er karreen åben mod syd og omkran ser en 
offentlig park . Bebygge lsen omtales side 4 1. I Bryggervangen findes 
også gode eksempler. bl.a. Solgårclen. som omtales på side 3 1. Også 
villabyggeriet modtog stærke påvirkninger fra nyklass icismen. 

I slutningen af 1920 ' erne trænger funktionali smen frem, inspireret ar det 
sydlige udl and. Den lukkede karn~form tæt knyttet til gaderummet åbner 
sig efte rhånden og afløses af fri ere udformede bebyggel sesplaner. hvor 
det nu er so lorienteringen og ikke gadens retning. der er afgørende. På 
samme måde ændrer bygningerne udtryk fra det klassic istiske hus med 
enkle, rolige facader og rytmisk placerede vinduer til hu se med stad ig 
mere åbne facader og med altaner. Udviklingen skal ses på baggrund af 
ændringer i byggelovene og ny byggeteknik: Oprindeligt skulle etage­
hu se have to trapper. men nu kunne man nøjes med en brandfri trappe 
samt brandredningsaltaner til begge sider. og altanerne udvik lede sig 
snart til anvendelige opholdsarealer. 

Den største samlede bebyggelse på Østerbro, der e r præget af den 
funktionali stiske arkitektur. er Uni versitetsparken. hvor a rkitekt Kaj 
Gottl ob har tegne t de tleste bygninger. Af e tagebo ligbebyggelse fra 
denne periode findes bl.a. 0 stergården i Bryggervangen. Også i 0 ster­
bros villaområder ses fine eksempl er på hu se . der e r inspireret af den 
internationale funktionalisme. 

ulIIgogade 16 er op{orr 1923. Hilset 
tegner ell II/(/ssiv blok. og erforsynet 
med trejlojede vinduer - delll/e rill­
dllesfype lIIed jasf midferparfi kaldes 
øste rbro-I ,j,uluef. 
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CIlIssellsgade 70 er opj(Jrt 193/ lied 
arkitekt Til. Hel1llillgsen. Dell SllYI1I11 

formede bygn iHg /wrjllllktiollllf istiske 
Iræk, bl. a, jform a/fljomel·indllerne. 

Bryggul'ollgell 18~24. op/orl /933 !'ed 
arkitekl Thor Bel'IIIeldt er el/markant 
bygnil/g I'ed Ski. Kjelds Plat/\, B.rgllill~ 
Kell er el allall~kam{{pllII .\ med III//rede 
lI/rllllbl:"sr nil/ger. 
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Kasrefsl'c.; /8 erop/Orf 1938 lied a,.ki~ 
tekteme H(/rl"/CII/II~Pelersell, A. G/'(/~ 

\'esell. og Marie Nielsen. D('I }lalle 
jl/llkliO/llIJisliske 1111.'1 (!/'gra:lI .w!r Gami~ 
,'iOI/S Kirkegard IIIod /lordosl, 

Række/lIIshebyggelsel/ lied SI'Wlel'a'lI­
get er OP/OI'f 193 log tegnet q/, arkilekt 
Louis Hygl/III, Bebyggef.\'ell er el/kel og 
sl1/lIk. Det enkelte hilS l/{/rfrellll/a'l'el 
midterparti /lied /1/()1I.\·remlll/'I'll'rk. 

NæSfl'edgade 15, o/~If)"1 1938 ved arki­
Il'kteme Axel Sc)rellSell og Karl LnrsC'll 
har gel/I/emgående brysfIlil/ger. skijie­
\'is udl/Yllet til altan og karl/Op. 

AIISfrafiens\'('j /7-/9 er o/~/,orr /930, 
lJygl/il/gell er/orsYI/l'f med el I/wrkalll 
t rap/lelli /'II. 

RækkehushdJyggel.H'/1 l'ed So/dall'lI {'/' 
on/,ol"l /93/ og tegllel af lIrkilel..l Haw. 
DalJlerup Berl"l'I.\eIl, Ra..'kkc' llIIselle er 
/u!lrml/N ,mm allan-karl/ap"".\('. 



GI. VarIO" Vej 16. op/Orl 1916. er leg­
lIe1 af arkitekt Po\'1 BaUl1IllIIl/. Der lIy­
klassicistiske 1111.\" //led dell 11/01//1111('/1-

Ul/e indgallg er /læsten SY1l111/()lrisk, 

dog {' r \' indJ/emes pfacerillgjlll1kriol1s­
bi'Slemte. Villaen erflre}7ojell1led rod, 
teglrag. 

Tlfborgl 'ej 27, 0p!(Jrt 1925, er regI/et 
af arkitekt Albert Oppel/he;m, der har 
op{ort ell del I'illaer i RYl'C/IIgskl'arre­
rel. Villaf!Il har ell markafll og s."l1/lI/e­
rriskfacade /lied kfa.uicisriske træk. 
Poplerne /llIderstreger !'ilfaens 1/101111-

mellrale Ifdll:\'k. 

øs/er/ed /5 . opført 1937, er teRl/ef q{ 
arkitekr Sl 'elld Alhinus. Vil/aen er el 
ehempel po en dt/lISk ro/kl/illg (~ffl/llk­
t;ollalismell. Hilser er opjc,rt i blank 
IllIIr. og I'il/dueme (! r ikke - som del ses 
i hel, rel/dyrket/l' flll/kis/lllse - p/aee­
rede heil /Id i hjomeme. 

". 
, ' 

Sl'lll1e\'ællger -12. opf(>r1 1937, er reg­
net llfllrkitekt Tyge H\'{/ss. Dell smuk­
ke bygIIilIg er el "e/lykkel eksempel pa 
etl 30'er l'if/a præger lIf dclllsk jllI/klio­
lIalisme. De sall/mel/salle /}ygl1illgSJO,.· 
/Iler skaber e/level/de helhedsbillede. 

GI. VarIOl' Vej 14. Op/MI 1927. erleg­
nel {~f arkitekt ComefillS Seydller. Dell 
symmetriske faclIde har kfare lIykl{/ssi~ 
cis/iskr træk. 

GI. Varlol ' Vej 22. o/~f<!rl 1920, er teg­
lIef af arkitekl Aage Rafll. Den I/yklas­
sicistiskl' villa er mod I'('jell præget af 
el/kelthed og sfrtl/Jlhed. Villaen har hoj 
trempel. og der opmis dermed en bed­
re //dl/ytfelse (~r wgetagen. Da "Ilser 
b/el ' bygger mklt! del opsigt. af der ik­
ke I'ar I'illdller lIIod I'ejen. 
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Bygningskomplekser l'ed Kobenltm'ns 
IdrærsplIrl... Øsrerbrogode 79 el' opjbrf 
i 1926. Der sYlIllI/errisk opbyggede 
indgangsparti I'irker il/.\pirerer af Art 
deco, der \'lIr en stilblal/ding med rræk 
(//bl.(/ .. kubisme og ekspressionisme 
salli r mere eksotiske sriltlrrer sOIll/eks. 
1IIl/l/risk og a;:.rekisk, Arkirekrel'l1e 
A. WilfllJllllCk og V. HI'{i/soe. 

ST ADIO_ l 
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Hal/s Egede Kirke. \lordegode /4. er 
opj()rt /93/ med A. Wilflllaock og V. 
Hvoisoe SOli/ {Irkildler. Del er el ka­
rakteristisk trækfo/' ØSlerbros kirker. 
at de /læSlell alle er 'Jindbyggede« i 
k{//T(!eme. og den'ed blh'er //Iegel by­
II/æssige. 

Ullil'ersiretsbibliorekl'ls /I Alt/. (UB2). 
Narre Alle ../9. el' op/OI'1 J939111ed Kri­
slojfer Vllrmillg .'10111 arkirekr. Den im­
ponerel/de bygl/illg er markant i Tag­
eIlS\'ljs \'ejbillede. Bogwmet er illspi­
reret af amerikansk arkileklll/'. 

UI/il'ersitersparkell 3, (rilllOjre) der er 
opJ()rt /939. 1'(/1' tidligere Itjelllsred/or 
Medicillsk·AlUlfOlllisk Insri/llf. 1 dag 
huser bygningen Datalogisk /II.H;tll(. 
Bygl/ingell er ell del "f der oprindelige 
Unil'ersitetsparkprojekl. plall/agt af 
Kgl. Bygll il/gsil/spekwr Kaj GOlflob, 
der også har regllerllllset. Den lIog!er­
Ile og /lllIktionelle bygning. der er be· 
klæd! med Faxe-kalksten indgår i den 
Slllllk! bebyggede. parkag!ige gade· 
strækl1illg melIeiII Jagfvej og Narre Al­
le - Ulli\'ersitl'tsparken 

" 

Tagen.n'ej /8 har tidligere I'lnellllili­
!fI'rl/Ospi/(ll. og alll'end('.\' 111/ til jord· 
Illoderskole. Den flelstobte, ll-/ormede 
bygllil/g er opfan i J92R af mililærn 

Jlfliane Marie.\'\'ej 28. der er ell del af 
Rigsflmpiraler.\ (J/1//alfell{/e bygl/ing.r­
al/læg. er op!",.t i /925. Del/ .\'IIII/Ue 
rre./lojede bygIling i I/yklassicistisk sfil. 
1/(/1' en symmetrisk hOl'etlfClcade med 
[rem/uner indgangsparti. 



Havnens bygninger 
Hav nens bygninger kan opdeles i to grupper: De fun ktionsbestemte 
bygninger - pakhuse m. v .. og bygninger til kontor- og administrmionsfor­
mål m.v. Ved anl ægget af Frihavnen blev der fo r første gang brugt 
jernbe ton i Danmark. De nye pakhu se var tekni sk avancerede, men trods 
deres ofte store volumen blev de tegnet i overensstemme lse med den 
hi storic isti ske arkiteklllropfatte lse. Eksempler herpå er det nu ned­
brændte si lopakhu s på midtennolen fra 1893 af arkitekt Vi Ih . Dahle rup 
og silopakhus B på Dampfærgevej af arki tekt Fred . L. Levy. På de lidt 
mindre pretentiøse pakhuse i en etage, bl ev det især de murede gavle, der 
fi k arkitektoni sk udtryk. Administrations- og toldbygningerne blev teg­
net af arki tekt Eri k Schiødte. Her var opgaven ikke så bundet i funktions­
mæssig henseende. men bygningerne skulle være repræsentati ve og vise 
fr ihavnens og told væsenets ansigt udadtil. 

Bygningsllliljøet i havneområderne e r af meget forskellig karakter: I 
Søndre Frihav n ligger mange værdifulde bygningsanlæg. spændende fra 
meget små bygninger til virkelig store bygningsanl æg, hvorimod Nord­
havnsområdet er præget af nutidens mere nøgterne siloer. pak huse og 
beskedne erhvervsbygn inger. 

Pakhus. Uidersl'l~j 15. Po Liider,n'fj 
liggerjirlJ idel1lixke IHlkllllSe. opjol"l {!( 
ingi'niv/' C. AgenkOl'. De lange. Irwe 
pak/llI.\·e er 0p[OI'1 i ()II 'ræk(J/lSlruk,iol/ 
og harmarkallfe, IIIll1w/e gefl'/e. C(/\'­
lel/e hor \'(IIldl"l)lle .wl/dsfellsbwu/ og 
jugelldil/spirerede OnUlllleJlfer. Op j,)!., 
1917 ("erul/der ). 

Forhinde/sesl'ej 5 i SOl/dre Fri/Ull'II, 
der er op/drt /917, /"/II/III/ede oprinde­
ligt f/fl/kfiol/ærholiga og prfJl'illllle­
rillg<;boder. Arkitektemf! E. Schiodte 
og eftr. Jensen 1/(/1' udforme/lllIsef 
med rode stell og granifsokkd Bygnill­
gen er ;lISp;l"l;rel af engelsk arkill'kfllr, 
og især prOl'ialll!Jygnillgeme har el1 
."I}({'lulellde [llnule. 

Pak/III." /. u/I/gelilliel 'ej 7. er opj(Jr! 
/89-1 a/Kobel//wl'IIS Frillam A/S med 
V. Dahlerup SO/II arkilekt og hm'lIe­
kaptajll /-I . C. V. Mol/er SO/II ingen;(>/'. 
Pak/II/ser er ell j/II repra . .'selllw/r Jor 
(/\'llllcere/ pllkh/l~1Jyggeri omkring år­
III/I/dredskiflet med lII/1 'ellddse af nye 
IIIlIteria/er og kOllslmkrirm.\/orlller 
(etageadskillelser li/" (I/'II/etet berol/). 
Pllklll/ser Iwr en ftl'lslOb, bygllil/gskrop 
med op/el'ef.\e.\I·ige facader. 

Nordisk Fj ()I./llbrik. Cillen'ej 6 er op­
for, /93/ /lied Victor Nye/)olle salli ar­
kilekt. Del er el ,'i l mil/I opbygt;el i"du­
strion/æg. der IIdgor et lIIarkwlf ind­
.\/(1.'< i Østerbro.\ bybil/Nle - både .\ef 
fm loget og fra Ø.H/xlllegade. 

" ~.t 
.li. c 

'" , .'L-
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Mlll/u/aklllrllll.liel. Dampfærge\'(!j 8. 
op/rr! /899, er ell (~f Frihol'llellS mest 
lIIarkol/re bygninger. Arkitekl Fred. 
L. Lel'." har udforll/eI bygl/illgen SOIl/ 

er jirejløjet an/æg. hl'Or gården i den 
nederste etage er ol'(:rdækket. Bygllill­
gen fremstår som ellllllls.\'iI' kIruls. og 
har meget slI/ukke facader. 

Red/lll1 'll.n'ej 15. ridligere faborlllOrie­
og kOlllOrbY/-:llingfhr Nordisk FillII, er 
opført /916 I'ed arkitekt Niels Arp­
Nielsel/. Bygnil/gen er præger qf en 
stram klassicisme. Vindueme er place­
rer i er taktfast /orlob IJl' /a('ac!eme, 
/I\ 'is elleste udsmykning iOl'rigl er et 
.'iI·agt. li.w!lIopdelt 1II111:{relllsprillg i 
hllshj()/"Ilc/"/le. 

58 

Silopakhus B er opført i /903 I'NI arki­
rekr F.L. LeI'Y og ingenh)r C. ARersko\" 
for Kabel/hal'lIs Fri/wl'lI A/S. Bygl/ill­
gell er opført II/ed dell nederste ewge i 
rode Slel/ og ell sifosektioll a/profilere­
de befOlIskærllle. Taget er helwilll/et og 
har ell gelll/emlobende lal/teme i ryg­
I/ingen. Dejlol/kerende gal'ltame har 
spidsrage. beklædt lIIed sk~fer. Bygllill­
gen er Illeger /J/{/rklllJl i bybilledel. og 
hm sesji'a lIIo/lge sreder pli Øsrerbro. 

Frilwl'/lSstariollell, D(/III/~rærge\'ej 2-1. 
er op/cm 1895 I'ed arkirekr Hl' inric!J 
F.C. Wl' l/ck/or DSB. SllIIionell er re­
IIOl'erel 1986. Byglli/lgell er op/orr ,­
binding.\Tærk /lied udlllurede rad i 
gule .Hell og har /wll '\'allllede sadel­
tage /lied store udhæng. Swr iollell er 
gel/I/emjort n(l{iol/alrollll/I/lisk. 



Bygningernes bevaringsværdi 

Enkeltbygningsregistreringen 
I sommeren 199 1 blev der foretaget en registrering af alle bygninger på 
Østerbro - opført før 1940 - med det formål at bestemme den enkelte 
bygnings bevaringsværdi . Hovedresultaterne af denne registrering vises 
på de følgende opslag. 

Bygningsregistreringen er en oversigtlig registrering. dvs., at den enkelte 
bygning alene er vurderet ud fra en kort udvendig bes igtigelse . 

Fastlæggelsen af en bygnings bevaringsværdi baserer sig på en række 
forhold. der vurderes hver for sig: 

Den arkitektoniske værdi er et udtryk for bygningens indi viduelle 
arkitektoni ske kvalitet. 

Den ku lturhistoriske værdi er et udtryk for bygningens »fort id" . hvor 
gammel den er. hvad den har været brugt til gennem årene og evt. andre 
forhold af historisk interesse. 

Den miljømæssige værdi er et udtryk for bygningens betydning i forhold 
ti l omgivelser, der støder direkte op til bygningen. 

O ri ginaliteten baserer sig på en vurdering af bygningens nu væ rende 
udseende i forhold til det udtryk. den havde ved opførelsen. 

T ilstanden vil sige bygningens mere eller mindre gode ti lstand i teknisk/ 
konstrukt iv henseende. 

Bevaringsværdien er et udtryk fordi sse kriteri ers indbyrdes afvejning og 
betydning. Bevaringsværdien er således ikke et gennemsnit af vurde­
ringen af de forskellige forhold. men bygger på individuelle skøn over. 
hvi lke forhold. der bør vej e tungest for den konkrete bygn ing. På denne 
måde fastl ægges for hver enkelt bygning en bevaringsværdi på en 
karakterskaia fra I til 9, hvor I er den høj este og 9 den laveste. 

Østerbros i alt 3653 bygninger fordeler sig på de 9 bevaringskatego­
rier som følger: 

Kategori I. 7 bygninger 
Kategori 2. 6 1 bygninger 
Kategori 3, 9 16 bygninger 
Kategori 4, 733 bygninger 
Kategori 5. 722 bygninger 

Kategori 6, 220 bygninger 
Kategori 7, 158 bygninger 
Kategori 8, 26 bygninger 
Kategori 9, 22 bygninger 

L 

1000 

900 

800 

700 

600 

500 

400 

300 

200 

100 

O 
O 

. 

-
-
-

.11 
2 3 

,-- -

t-

I-
I-
l-
t- -

t- fl ~ 
4 5 6 7 8 

Diagram · Østerbros bygll inger/ordel! på 9 kategorier 

Ca. 788 udhuse. skure m.m. har ikke har fået tilde lt bevaringsværdi. I 
enkelte tilfælde har det ikke været fys isk muligt at registrere bygninger 
på grund af indhegning Ill. v. 

Til brug for lokalplan- og byggesagsadministrati onen benyttes vurde­
ringen i de ovennævnte 9 kategorier. I bydelsatl asset er bygningerne for 
overskuelighedens skyld inddelt i følgende kategori er: 

Høj bevaringsværdi : 
kategori 1-3 

Midclel bevaringsværdi : 
kategori 4-6 

Lav bevaringsværdi : 
kategori 7-9 

Da Østerbro i Københavns Kommunes kommuneplan er opdelt i to 
bydele er den efterfølgende oversigt over bygningernes bevaringsværdi 
l igeledes opdelt i to dele: Ydre Østerbro og Indre Østerbro. 
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B ydelen Ydre Østerbro 
Ydre Østerbro omfatter om rådet mellem Lyngbyvej, Ryvangen og Sva­
nemøllebugten og mellem Jagtvej,Strandboulevarden og kommune­
grænsen mod Gentofte Kommune, 

På de følgende sider vises, hvilken bevaringsværdi de enke lte bygninger 
er blevet tildelt i registreringe n, Ydre Østerbro er opdelt i fø lgende 
kvarterer: 

Ryvangen ØSI - side 60-6/ 
Ydre ØSlerbro VeSI - side 62 
Ydre Østerbro ØSI - side 63 

Ryvangen øst 
RYI/angen øst afgrænses //Iod nord cif kOlll//lllnegrænsen lil Genlojie, 
//Iod vesl cifjembanelinien, mod syd cif Slrandvængel og //Iod I'SI af 
Øresund og TIIborg, R\,,'angen Øsl er vist på IO illllslralioner, Til hi!jre 
ses el lIdsnil af områdelnord for Mindelunden, og på //IodSlående side 
er vist området imellem Slrandvællget i syd og kommlll1egrællsell mod 
Gelllofte Kommune i /lord. Områder rummer olIervejeIlde viliabebyggel­
se sa//ll enklaver cif elagellllsbebyggelse, Bebyggelsen er I/Ovedsageligl 
klassificeret i kalegorieme //liddel og høj bevaringsværdi, Svcllle//løl­
lens Kaserne er lil/agt hø» bevaringsværdi. 

Ryvallgen øst 

Ydre Østerbro øst 
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y dre Østerbro 
Vest 
Området, der er \'iSl på modsulen­
de side, afgrænses 1II0d nord qf S­
togsliniel1l11od FarulII. //Iod FeSl 

afLrngbvl'ej, 1II0d svd afJagrvej 
og mod ost af Øsrerbrogade. Om­
rådets bygninger er o\'en'ejel1de 
klassificerer i karegorieme h()j og 
IIlhldel bel'clringsllærdi. Bl.a. byg­
ge/orenillgshllseJle omkring Kil­
dewddsgade og bebyggelsen imel­
lelll Salllsogade og Manogad" er 
rillagr høj bel'{/ringsl'{erdi. 

y dre Østerbro Øst 
Område/o der er vis! på denne si­
de, afgrænses 1II0d vesr af Øsrer­
brogade, 1II0d syd af Srrandbollle­
I'{/rdell/Middeljemgade, 1II0d nord 
og (ist af Srrandvænget og Kalk­
brællderihalll/Sgade. Olllrådets be­
bvggelse er ol'erllejende klassifice­
ret i karegorieme h~)j og lIIiddel 
bel1aringsl'ærdi. 
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Ydre Østerbro ØS/lllål I:S.OOO 
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B ydelen Indre Østerbro 
Bydelen ligger um iddelban nord fo rden indre by, og omfatter områderne 
mellem østerpon og Jagtvej og me ll em Tage nsvej - Fredensgade samt 
havneområderne fra SØndre Frihav n i syd til Nordhav nen i nord. På de 
følgende sider vises. hvilken bevaringsværdi den enkel te bygning er 
blevet til delt i reg istreringen. Indre Østerbro er opdelt i fø lgende områ­
der: 

Fælledparken III. I'. - side 64-65 
Ryesgade-Oll/ råder - side 66 
Krisliolliagade-området - side 66 
Der rælle indre Øsrerbro - side 67 
Sr!ndre Frihal'n - side 68 
Den .vydlige del af Nordhal'nen - side 69 
Den nordlige del af Nordhm'nen - side 70 
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Indre Ø\ferbro-bydl'lefl o/uld! i 7 Oll/mt/n 
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Sondre Frihavn 
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Fælledparken mv. 
Oll/råde/ q(grænses nlod nord ({{ 
Jagrl'ej, II/od Øs/ q{ ØSlerbroga­
de. II/od l'esl af Blegdwn.",ej og 
II/od sydl'es/ af Tagen.",ej. 
Universilelsparken rummer oper­
I'ejende bygninger C(/'høj og II/id­
del bel'oril1gs\'ærdi, saml I1lClIlRe 
bygninger opførr ~/ier 1960, SOIl/ 

ikke er medraget ,- registreringen. 
Bebyggelsen imel/em Østerbroga­
de og Øsrer Alle. der bl.a. nllnll/er 
Brull/leby og Idræ/.'parkens be­
byggelse, er overlIejelIde klassifi­
ceret i kategorien hOj bevoring.\'· 
I'ældi. Bebyggelsen langs I'esrsi­
den afØ.l'ler Alte er/igeledes C(/' 
h~jj bevoringsvrerdi. TrekanIOmrå­
der ill/ellell/ Øsrerbrogade, Jagfl 'ej 
og Serridslev\'ej rW1IIner oven'e­
jende bebrggelse klassificerer i ka­
regorierne hoj og middel bevo­
ringswerdi, 
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Krisf;afliagade·()/I/rader. lIIal 1:5.000 

I 
f 

Ryesgade-ol11rlldet. mål 1:5.000 
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Kristianiagade­
området 
Området afgrænses mod nord af 
C/as5en5gade/Kastelsl'ej. mod ,)st 
af jem banen og mod SI'{II'e5t af 
Dag Hammerskjolds Alle. Bebyg­
gelsen rummer næstelI udelukken­
de bygninger klassificeret i kate­
gorieme høj og middel bel'a­
ril/gsværdi - og lIled ell overvægt 
af brgn inger mbriceret i katego­
rien hoj bevarings\'ferdi . 

I 

Det tætte Indre 
Østerbro 

,( J 
Området. der er I'ist på ntOdståen­
de side. afgrænses mod nord af 

--------'<'----~ Strolldboulel'ardell/Middelfartga-
de. mod øst afjembanen. mod 
I'est C!f Østerbrogade og mod syd 
af Cla.\'sel1sgadelKastelsl '~i OlI/­
rådets bygninger er OI'en'ejende 
klassificeret i kategorien middel 
be\'(/ringsl'ærdi. J(l'I '1II fordelt i 
områdel findes ellklarer lI1ed byg­

j Ilinger af hf>jesle be\'arings\'tl!rdi. 
K Uli få bygninger; området er 
blel'et tildelt lal'este beFarings­
værdi, 

Ryesgade-området 
Området er beliggetule imellem 
Blegdamsvej og SOrledam Sø. og 
afgrænses mod ItOrdøst af øster­
brogade og //Iod sydvest af Fre-

"I del1sgade. BebyggeIselI er ol'el"­
vejende klassificeret i kategorier­
ne h,)j og middel bel'aringsværdi. 
Isrerfacadebebyggelsenmod Sor­
tedmIls Sf' har ell SlOr beSTalIddel 
afbygninger med høj beFarings­
I'{erdi. 
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SO/Idre Fril/{f\ 'I/ -ollldidet. lIIal 1:5.000 
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Sondre Frihavn 
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Søndre Frihavn 
Området afgrællses mod syd af 
Kastellet, 1I10d vest cifjemballen 
og lI10d 1I0rd cif Mellell1bassillet. 
Områdets bebvggelse er klassifice­
ret i ka tegorieme høj. IIIeIIeIII og 
1m' bevaringsværdi. Bygninger 
med hpj be\'arillgs\1ll!rdi er over­
vejende beliggende i områdets 
sydlige del. 

Den sydlige del af 
Nordhavnen 
Olllrådet, der er ,'ist på lIIodstå­
ellde side, afgrællses lIIod syd af' 
Mellembassiner. lJIod vest ajjerll­
ballell og mod 1I0rd cif COlltailler­
vej. Sl'Clllempllel'trrket indgår i 
Oll/rådet. Dell overl'ejellde del cif 
olllrådets bebyggelse er opfr>rt ef­
ter 1960. Dell ældre bebrggelse 
rummer bygninger. klass{{icerel i 
kategorieme hl>j. lIIiddel og lal' 
bel'arillgsværdi. 
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Den nordlige del af Nord/wvII-olllnidel, mål 1:5.000 
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Den nordlige del 
af Nordhavnen 
Området afgrænses mod syd af 
COllfainerllej, mod vest qf Kalk­
brænderiløbet. og mod nord og 
øst af ØreslInd. Området nl/lllner 
nyere il1dustri- og erhvell1sbebyg­
gelse salllt lIlange skilre og byg­
ninger q/lIlidlenidig karakter. 
Der er delfor klin lIledtaget g(lII­
skefd bygninger i registreringen. 
og alle er klassificeret i kategorien 
lav belloringsværdi. Illustrationen 
ol/*l1ter klin den vestlige del af 
området, ide! der ikke er registre­
ret bel'aringsværdige bygninger 
på den resterende del. 



Bevaringsplanlægning 

Østerbro er en af Køben havns mest sammensatte bydele med store 
gronneområder mod vest. en stærkt varieret bebyggelse og med Øresund 
og erhvervshavnen mod øst. Bebyggelsen spænder fra homogene. ens­
artede villakvarterer over karakterfulde enkeltbyani n aer oa byaninasan-• .:::> o .:::> o .:::> 

læg af hØj arkitektoni sk kva litet til velpl an laate karrebebyaaelser oa o ee e 
havnens mere funktions bestemte anlæg. Flere veje og pladser har væ rdi ­
fulde træp lantninger, og selvom bydelen overvejende er tæt bebygget, 
fornemmes de grønne indslag i bybilledet jævnligt, når man færdes på 
Østerbro. 

I de komme nde år ventes der at ske større byomdannel ser på Østerbro. 
Det er især i havneområderne. der vil ske en markant udvikling. Er­
hvervshavnen vil koncentrere og udbygge si ne ak ti vi te ter i Nordhav­
nen. og de frigjorte arealer i bl. a. Frihavnen og Kalkbrænderihavnen vil 
overgå til kontor-, hotel - og boligformål m.v. Endvidere er der frem sat 
ideforslag om etablering af både en ny lystbådehavn og ny boligbebyg­
gelse på opfyldte arealer i Svanemøll ebugte n, Hertil kommer planerne 
om opføre lse af nyt bol igbyggeri på en del af Gasværksgrunden og 
Øresundshospitalets areal, planerne for bebyggelse på Kryolitgrunden 
sa mt omdanne lse af Østerbrogades Kaserne ti l boli ger, kontorer og 
kulture ll e in stiwti oner, 

Af det forrige afsnit om vurdering af enkeltbygninger, fremgår det. at en 
stor de l af Østerbros bygningsmasse er vurderet i kategorierne middel 
e ll er høj bevaringsvæ rdi . Der er store bevaringsværdier i både helheder 
og enkeltbygninger. 

Den udfø rte registrering sikrer ikke i sig se lv bevaring af den enkelte 
bygning eller kvaliteten i det enkelte kvarter. Først når registreringens 
anvisninger udmøntes i bestemmelser i kommuneplan og lokalplaner, få r 
de egentli g binde nde virkning for kommende byomdannel ser. 

Lokalp laner er gode redskaber. både når der ska l bygges nyt, og når 
eksisterende bebyggelse skal ombygges. men der er grænser for. hvor 
detaljeret en lokalplan kan udformes. Ik ke alt kan fo rudses i planlæg­
nll1gsfasen - meget kan fø rst afk lares gennem arbejdet med det enkelte 
projekt. Det er derfor vigtig t. at der gives den bedst mldi ae veJ' lednin a til ...... ........... .:::> e 
bygherrer. teknikere og håndvæ rkere. 

Til dette formå l skulle Østerbro Bydelsatlas gerne være et nytti gt 
redskab, Idet der redegøres for de byarkitektoniske sammenhænae oa 
k 

' o o 
·val ileter. de karakteristiske træk i de forskellige perioders byggeskik , 

og for vurderingen af de enkel te bygningers bevaringsværdi. 

Som et resultat af arbejdet med at registrere bevaringsværdier i bydelen. 
kan peges på en række forhold. det e r vigtigt at tage hensyn til i den 
fremtidige planlægning. 

Østerbros bebyggelse og bybilleder 
Oll/bygll illg og m'byggeri 
Det er vigtigt. at der ved ombygning og renovering tages hensyn til 
byggeskikken i den periode. huset er bygget i. således at vinduer. døre, 
altaner, gesimser, facadedetaljer. kviste 0. 1. udformes i overensstemmel se 
hermed. Ved indretning e ll er ombygn ing af butikker er det afgørende for 
gadebilledet, at bygningens murpiller »står« påjorden og at skiltningen 
respekterer bygningens lodrette og vandrette facade indde ling. Det bør 
ligeledes overvejes, hvorledes stueetager med ned lagte butikker ska l 
udnyttes - således at »døde« facadepartier undgås. 

Nybyggeri i et ældre gadebi llede er en vanskelig opgave. Det er væse nt­
ligt. at det nye hus i et nutidigt fo rmsprog fo rho lder sig bevidst til de 
karakteri sti ske træk i gadens bebyggelse. herunder bygningshøjde og 
form. proportioner og vinduesformater. facademateria ler. facaderelief 
og etagehøjder. 

ByrulII 
Østerbros mange smukke gadeforiøb, pladser og torve er et stort akti v for 
bydelen. Flere pladser, f.eks. Trianglen, ku nne dog tilføres yderligere 
kvaliteter. En omlægning af plad sen, der sigtede på at fremhæve »Sup­
peterrinens« centrale betydning og regulere de trafikale forhold. herun­
der skiltningen - ville forstærke opfattelse n af Trianglen som et byrum. 
Enkelte gadeforløb. f.eks. Strandboulevarden. kunne ligeledes ti lføjes 
kva liteter ved en omlægning af vejprofilet og ved en renovering af 
beplantningen. 

Generelt kunne bydelens grøn ne præg styrkes ved en bearbejdning og 
bevidst træplantning på de gadestræk ninger. der knytter sig til de grønne 
områder. 

H avneområderIles ollldal/Ile/se 
I forbindel se med omdannel se af tidligere havneområder til moderne 
bolig- og kontorområder m.v .. er det vigtigt at forsøge at forbedre 
Østerbros adgang til kysten, bl.a. ved etablering af nye stifo rbindelser 
over e ller under banen og videre frem til nuværende og frem tidi ge 
rekreative stiforløb og områder langs havnefronten. Det er lige ledes 
afgØrende. at kontakten til vandet udfor Strandvænget og udsynet over 
Sundet herfra respekteres i en evt. fre mtid ig udvidelse af Svanemølle­
havnen. 
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Signaturforklaring 

Bevaringsværdige sammenhænge 
(Sigl/atll/forkla ring lil siderne J 2-46) 

_ Domillerende rræk 

CJ Markant, rtlmdclIlllellde behyggelse 

c..:::J Højdekurver. J.O 11/ (opmåll /850) 

~ Sigrelinie 

1-::: 1 Udsigt 

~ E/lkelttræ/lrærække 

_ Vej/Gade/Plads 

CJ GræslCrOllllillg 

E::J Jemballe 

c:g Valid 

f- ---l Sti 

Bevaringsværdige bygninger 
(Sigl/mwfarklaring ril siderne 59 - 70) 

_ Fredet bygnillg * 

_ Hoj be\'llrillgsl'll!rdi 

CJ Middel bel'Clrillg.n'ærdi 

_ Un' be\'llrillgswerdi 

* Bygning jretJer efter bygnings­
fredl/illgs/oven eller kirke 
oll/jaller q{ lov 0111 folkekirkens 
kirkebygllillger og kirkegt;rde. 

Der er i dette atlas foretagelto slags vurderinger, som er uafhængige af 
hinanden. De IO vurderinger giver derfor ikke altid det samme resultat, 
når man ser på den enkelte bygning. 

Den ene vUl·dering vedrører de bevaringsværdige sammenhænge. Den 
omfatter det samlede bymiljø e ller forho ld i en bebyggelse. Den anden 
vurdering vedrører de enkelte bygninger. I begge vurderi nger benyttes 
to røde farver. en lys og en mørk. 

Bygninger der e r dominerende eller markante set so m led i en 
bevaringsmæssig sammenhæng, er ikke nødvendigvis bevaringsvær­
dige i sig selv. Man vil derfor ku nne finde bygninger. der fremhæves 
med rødt i en bevaringsværdig sammenhæng, men som ikke er fremhæ­
vet i enkeltbygningsregistreringen. Det omvendte forhold vil også 
kunne forekomme. 
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Tidligere udkomne kommuneat las: 
I Planstyrelsens atlasserie om de beva­
ringsværdige bygninger og bymiljøer i dc 
danske kommuner er der udkommet et 
kommuneatlaslbydelsatlas for følgende 
kOll1l11u ncr/bydele: 

Nakskov 1990 
Roskilde 1990 
Rønne 1990 
Sønderborg 1990 
SamsØ 1990 
Ribe 1990 
Bogense 1990 
Viborg 1990 
Suså 1990 
Nordborg 1990 
Rødovre 1991 
Fladså 1991 
Præstø 1991 
Aabenraa 1991 
Haderslev 1991 
Horsens 1991 
Kolding 1991 
Sindal 1991 
Varde 1991 
Næstved 1991 
København, Vesterbro 1991 
København, Bispebjerg 1991 
Gråsten, 1992 

Arlas kan bestilles i boghandelen 
eller hos 

Byggecenlrums Boghandel 
Dr. Ncergltrds Vej 15 
2970 Hørsholm 
45767373 

Som cl led i Planstyrelsens information 
om bygningsbevaring og vedligeholdelse 
af fredede og bevaringsværdige ejendom­
me er der udarbejdet en række informati­
onsblade om afgrænsede emner. 

Eksempelvis findes der et 0111 mørtel, el 
0111 reparation af vinduer, et om vedli­
geholdelse af bindingsværk, el 0111 stra­
tage, et 0111 udskiftning af skorstenspiber. 
etc. 

Planstyrelsens informationsblade om byg­
ningsbevaring kan fås på to måder. Enten 
enkeltvis gratis hos den kommunale Ick­
niskc forvaltning eller i abonncmcnt. 
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Østerbro Bydelsatlas er et led i en række af atlas, der udarbejdes for samtl ige bydele i 
Københavns Kommune 

Planstyrelsen har i samarbejde med Københavns Kommune kortlagt Østerbros bevarings­
værdige bymiljøer og bygninger. Resultatet præsenteres i dette atlas . Samtidig skitseres de 
bevaringsværdige miljøers topografi, historiske og arkitektoniske kvaliteter. 
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